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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.
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Муњтарам аъзои Њукумат!
Њозирини гиромї!
Дар Паёми навбатии Президен

ти мамлакат нишондињандањои 
рушди иљтимоиву иќтисодии 
Тољикистон, инчунин, дастовар
ду пешравињои дар њафт соли 
охир ноилшудаи кишвар, баху
сус, дар соли 2023 баён гардида, 
самтњои асосии пешрафти мин
баъдаи давлат ва љомеа муайян 
карда шуданд, ки барои соли 2024 
ва солњои минбаъда вазифањои 
асосї ба њисоб мераванд.

Бинобар ин, Њукумати мам
лакат, вазорату идорањо ва 
маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатиро зарур аст, 
ки тамоми саъю кўшиши худро 
барои иљрои дастуру супоришњои 
дар Паёми Роњбари давлат дода
шуда равона созанд.

Њукумати мамлакат, њам
чунин, вазифадор аст, ки якљо бо 
вазорату идорањо ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї тибќи супоришњои 
ќаблї тавассути татбиќи сама
раноки барномаву наќшањои 
ќабулгардида суръати рушди 
иќтисоди кишварро дар сатњи на 
кам аз 8 фоиз таъмин намояд.

Зарур аст, ки дар соли љорї 
ба масъалањои пешгирї карда
ни таъсири хавфњои эњтимолї 
ба иќтисоди миллї, ташаккули 
«иќтисоди сабз», истифодаи са
мараноки иќтидорњои мављуда ва 
ташкили корхонањои истењсолї эъ
тибори аввалиндараља дода шавад.

Таъсиси љойњои нави корї, ба

ланд бардоштани раќобатнокии 
мањсулоти ватанї, таќвияти 
иќтидори содиротии мамла
кат, суръат бахшидани раванди 
раќамикунонии соњањои иќтисоди 
миллї ва бењтар намудани сифа
ти хизматрасонињои иљтимої аз 
љумлаи масъалањои муњимтарин 
дар ин самт ба шумор меравад.

Илова бар ин, Њукумати мам
лакат вазифадор аст, ки корро 
дар самти боз њам такмил дода
ни низоми идоракунии давлатї, 
ихтисори воњидњои сохтории 
зиёдатї ва бартараф намудани 
такроршавии вазифањо, пурра ба 
таври электронї ва фосилавї ба 
роњ мондани хизматрасонињои 
давлатї ба љомеа ва соњибкорон 
пурзўр намояд.

Дар ин раванд, ба истифодаи 
механизмњои арзёбї кардани са
маранокии фаъолияти маќомоти 
иљроияи марказї ва мањаллии 
њокимияти давлатї бояд диќќати 
љиддї дода шавад.

Бо маќсади таќвият бахшидан 
ба ташкили «њукумати электронї» 
ва пешнињоди хизматрасонињои 
давлатї дар шакли электронї за
рур аст, ки то охири соли 2024 
љињати омода намудани заминаи 
моддиву техникї, кадрї ва тавас
сути ташаккули низоми ягонаи 
њамгирої пурра амалї намуда
ни табодули маълумот тамоми 
чорањои зарурї андешида шаванд.

Тамоми вазорату идорањо 
ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатиро вазифа
дор менамоям, ки дар муњлатњои 

муќарраршуда гузариши пурра 
ба иќтисоди раќамиро дар њамаи 
соњањо таъмин намоянд.

Назорати иљрои супориши 
мазкур ба зиммаи муовини якуми 
Сарвазир Холиќзода Њоким вогу
зор карда мешавад.

Соли 2023 љињати иљрои наќшаи 
чорабинињои зиддибуњ ронии Њу
ку мат ва татбиќи лоињањои афза
лиятноки сармоя гузорї 11 мил
лиард сомонї маб лаѓњои грантї 
ва ќарзњои имтиёзноки шарикони 
рушд љалб карда шуданд.

Бо вуљуди ин, вазоратњои мо
лия, рушди иќтисод ва савдо, Ку
митаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, Бонки 
миллї ва дигар вазорату идорањо 
љињати зиёд кардани љалби 
маблаѓњои грантї ва ќарзњои им
тиёзнок барои татбиќи лоињањои 
сармоягузорињои давлатї чора
њои иловагї андешанд.

Њарчанд ки дар соли 2023 
фаровонии бозори истеъмолї 
ва муътадилии нархњо таъмин 
гардид, вале бо дарназардош
ти тамоюлњои манфии иќтисоди 
љањон ва пайомадњои таѓйирёбии 
иќлим њифзи амнияти озуќаворї 
минбаъд низ њамчун вазифаи 
басо муњим боќї мемонад.

Дар минтаќаи Осиёи Марказї, 
аз љумла, дар Тољикистон камбо
ришу хушк омадани тирамоњу 
зимистони имсола моро водор 
месозад, ки истифодаи самарано
ки тамоми имконияту воситањоро 
таъмин намоем.

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба муносибати љашни Сада, ки њамчун 

ёдгори бисёр гаронбањо аз аљдоди некномамон ба мо ме
рос монда, ба шарофати соњибистиќлолии Ватани азиза
мон эњё гардидааст ва ба яке аз љашнњои муњимми мил
лии мо табдил ёфтааст, самимона табрик мегўям.

Љашни Сада дар ќатори Наврўзу Тиргон ва 
Мењргон аз даврони ќадим то рўзгори мо бо як силси
ла одобу суннатњо, расму оинњо ва донишу таљрибањои 
кишоварзї омада расидааст. Ниёгони ориёитабори мо 
њанўз беш аз шаш њазор сол ќабл аз ин ба њунармандиву 
косибї, истењсоли ашёи зарурии рўзгор ва корњои ки
шоварзиву боѓдорї машѓул будаанд. Онњо барои њар 
як фасли сол иду маросим ва одатњои махсус доштаанд, 
ки њама бо табиат, заминдорї ва касбу кори гузашта
гонамон пайванди мустањкам дошта, аз љониби хурду 
бузург таљлил мегардиданд. Љашни Сада яке аз њамин 
оинњои басо деринаи мардуми мо мебошад.

Дар муњити зиндагии ориёиёни ќадим таќвимњои 
мардумї шакл гирифта, гузаштагони мо аксари мароси
му љашнњоро дар асоси онњо таљлил мекардаанд. Њамин 
аст, ки ниёгони мо барои чор фасли сол ойину љашнњои 
алоњидаро бунёд гузоштаанд.

Сада моњиятан таќвими чиллашуморї аст, ки то 
њанўз дар байни мо – тољикон роиљ буда, кишоварзон 
тибќи он рўзу моњу фаслњоро њисоб мекунанд ва дар 
корњои дењќонии худ истифода мебаранд. Мувофиќи 
таќвими чиллашуморї аз 22юми декабр чиллаи калон 
шурўъ мешавад ва шаби даромадани чилларо ниёгони 
мо бо номњои «Шаби чилла» ва «Шаби ялдо» љашн ме
гирифтанд. Баъд аз анљоми чиллаи калон, ки ба 30 январ 
рост меояд, љашни Садаро баргузор мекарданд. Яъне, ба 
њисоби мардум чиллаи калон давраи ављи сардињо ме
бошад. Аз ин хотир, дар аввалу охири он шабнишинї 
ва шодию нишот барпо карда, орзуи осоишу оромии 
рўзгор ва файзу баракати корњои кишоварзиро мекар
данд.

Сада рамзи пирўзии гармиву нур бар сардї ва торикї 
ба њисоб рафта, рамзи асосии он гулхани фурўзони 
оташ мебошад. Ин аст, ки яке аз рамзњои љашни Сада 
аз болои оташ паридану нияти саломативу тандурустиву 
рўйсурхї кардан мебошад, ки то кунун дар байни марду
ми мо чун маросими «аловпарак» маъмул аст.

То фарорасии љашни Сада кишоварзон љўйбору 
зањкашњоро ба тартиб дароварда, яхобмонии боѓу 
токзорњо ва обшўйкунии заминњоро анљом медоданд. 
Бахусус, дар ин давра тартиби кандани нињолњо ба
рои бунёди боѓњои нав аз љониби пирони рўзгордида, 
маросими идонаи дарахтбурї, шаклдињии дарахтони 
мевадињанда ва тоза кардани атрофи дарахтони сояаф
кан ба амал меомад.

Пас аз таљлили љашни Сада дењќонон аз фароѓати 
зимис тона берун омада, дар андешаи мавсими нави 
кишоварзї ва боѓдорї мешуданд. Зеро мањз дар ин айём 
дар ќишри Замин бедорї оѓоз мегардад, ки замину за
мону табиатро барои эњё омода месозад. Яъне, љашни 
Сада паёмовари љашни Наврўзи оламафрўз, омодагї ба 
ин оини бузурги ориёї мебошад ва баъди панљоњ шабу 
панљоњ рўзи он љашни соли нави ориёї – Наврўз фаро 
мерасад.

Дигар рукни муњимми Сада ишора ба гардиши 
замонї барои оѓози корњои мавсими нави кишоварзї, 
яъне, омода кардани олоти мењнат, техникаву 

Барои ободии Ватани 
азизамон њама масъулем

Сада оѓози 
эњёи табиат аст

Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 

муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати љашни Сада
28.01.2024, шањри Душанбе

    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО

(Давомаш дар сањ. 2-5) (Давомаш дар сањ. 2)

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар маљлиси васеи Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба натиљањои 

рушди иќтисодиву иљтимоии кишвар дар соли 2023 ва вазифањо барои соли 2024
25.01.2024, шањри Душанбе
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Байни Институти масъалањои об, гидроэнергетика ва экологияи Тољикистон ва Донишгоњи омўзгории Синзяни Чин ќарордоди њамкорї ба имзо расид.

РАЊНАМО Ишќ ва њаќиќат ду рўйи як тангаанд.
Мањатма Гандї 

    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО

(Аввалаш дар сањ. 1)

(Аввалаш дар сањ. 1)
таљњизоти кишоварзї ва тухмињои 
бењтарини зироатњо ба њисоб меравад. 
Бинобар ин, дар раванди баргузории 
љашни Сада ташкил кардани намо
иш ва фурўши нињолњои дарахтони 
мевадињандаву сояафкан ва ороишї 
амали бисёр муњим ба шумор меравад.

Дењќонону боѓдорони мо бояд 
рўзњои таљлили ин љашнро самаранок 
истифода бурда, нињолњои бењтарини 
дарахтону буттањо, гулњо ва тухмињои 
хушсифатро ба харидорон пешкаш на
моянд ва барои кабудизоркунии киш
вар сањми арзандаи худро гузоранд, ки 
амалї намудани онро мо то соли 2040 
њадафи худ ќарор додаем.

Вобаста ба ин, хотирнишон мена
моям, ки бар асари таѓйирёбии иќлим, 
гармшавии њарорати замин, инчунин, 
рўз ба рўз шиддат гирифтани вазъи 
иљтимоиву иќтисодии љањони имрўза, 
торафт зиёд шудани ањолии сайёра ва 
афзоиши талабот ба озуќаворї ба яке 
аз масъалањои мубрами рўз табдил ёф
тааст.

Солњои охир доим таъкид месо
зам, ки њар як оилаи мамлакат бояд ба 
муњлати то ду сол захираи маводи зару
рии ѓизої дошта бошад. Ин пешнињод 
тасодуфї набуда, аз тањлили амиќи 
вазъи пешгўйинашавандаи љањони 
имрўза, гусаста шудани занљирањои 
пешини тањвили молу мањсулот ва пай
васта боло рафтани нархи мањсулоти 
озуќаворї бармеояд.

Дар шароити бисёр мураккабу 
буњронии љањони муосир мо бояд боз 
њам бештар зањмат кашем, замину обро 
самараноку оќилона истифода барем, 
њарчи бештар мањсулот истењсол кунем 
ва барои амалисозии њадафи стратегии 
миллиамон – њифзи амнияти озуќавории 
кишвар сањми худро гузорем.

Ќобили зикр аст, ки љашни Сада бо 
пешнињоди Тољикистон 6уми декабри 
соли 2023 дар иљлосияи 18уми Куми
таи ЮНЕСКО, ки дар шањри Касанеи 
кишвари Ботсвана баргузор гардид, 
ба Фењристи мероси ѓайримоддии ба
шарият ворид карда шуд. Ин рўйдоди 
муњимми фарњангї боиси ифтихори њар 
як фарди худогоњу ватандўсти мамла
кат ва гувоњи равшани инсонмењварии 
љашнњои миллии мо мебошад.

Дар шароити љањонишавї мо бояд 
арзишњои миллии худро, ки љашнњои 
миллї як љузъи муњимми онњо ме
бошанд, њифз карда, барои боз њам 
тањкиму густариш ёфтани онњо мусо
идат намоем. Кинањоро аз ќалбњо дур 
кардан, тозаву озода нигоњ доштани 
хонаву кошона, сарсабзу хуррам гар
донидани кўчаву хиёбону гулгаштњо ва 
ободу зебо намудани мањалли зист аз 
суннатњои дерини љашнњои миллии мо, 
аз љумла, Сада мебошанд.

Бовар дорам, ки мардуми мо ин 
анъанаи некро ба хотири тозаву озода 
нигоњ доштани муњити зист ва ободии 
Ватани мањбубамон њамарўза ва дар 
тамоми ќаламрави мамлакат ба таври 
васеъ истифода мекунанд.

Бори дигар кулли мардуми шари
фи кишварро ба ифтихори љашни бо
стонии Сада самимона табрик гуфта, 
ба хонадони њар як фарди Тољикистон 
тандурустї, бахту саодат ва иќболи ба
ланд орзу менамоям.

Љашни Сада муборак бошад, 
њамватанони азиз!

Яъне, имсол бо истифода аз тамо
ми имконияту воситањо гузаронидани 
кишти такрории пайваста ва гирифта
ни 34 њосил бояд таъмин карда шавад.

Бо маќсади амалисозии фаъолияти 
босуботи иќтисоди миллї, таъмин на
мудани бозори истеъмолї ва коњиш 
додани вобастагии бозори дохилї аз 
молу мањсулоти воридотї вазоратњои 
кишоварзї, саноат ва технологияњои 
нав, энергетика ва захирањои об, Бонки 
миллї ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї бояд мунтазам 
чораљўйї намоянд.

Сохтору маќомоти зикршуда вази
фадоранд, ки љињати афзоиш додани 
њаљми истењсоли мањсулоти саноативу 
кишоварзї ва истифодаи самараноки 
иќтидорњои мављуда тадбирњои илова
гии пешгирикунанда андешида, муъта
дилии нархњоро дар соли љорї таъмин 
намоянд.

Соли 2023, бо вуљуди дар сатњи 
103,5 фоиз иљро шудани наќшаи даро
мади буљети давлатї, сифатнокии он аз 
њисоби иљро нашудани наќшаи андоз 
аз захирањои табиї дар њаљми 217 мил
лион сомонї таъмин нагардид, ки ан
дешидани тадбирњои иловагиро талаб 
менамояд.

Њамзамон бо ин, аз њисоби иљро на
шудани наќшаи љамъоварии андозњо 
аз љониби андозсупорандагони азим ба 
буљети давлат 170 миллион сомонї во
рид нашудааст.

Дар ин давра аз љамъиятњои 
сањњомии «Ширкати Алюминийи 
Тољик» 17,4 миллион сомонї, «Тољик
телеком» 12,7 миллион, «Талко Голд» 
18,4 миллион сомонї, неругоњи барќи 
обии «Сангтўда1» 5,5 миллион сомонї, 
ширкатњои мобилї 192 миллион сомонї 
ва дигар корхонањо воридоти андозњо 
таъмин нашудааст.

Инчунин, дар баъзе шањру ноњияњои 
кишвар иљро нагардидани наќшаи 
љамъоварии андозу пардохтњо ташви
шовар мебошад.

Наќшаи љамъоварии андозу 
пардохтњо дар шањри Роѓун 20,2 фоиз 
ва ноњияи Дарвоз 8,4 фоиз таъмин на
гардид, ки аз ин њисоб ба буљет 38,4 
миллион сомонї ворид нашуд.

Дар баробари ин, дар 12 шањру 
ноњияи вилояти Суѓд, 9 шањру ноњияи 
вилояти Хатлон, аксари шањру 
ноњияњои Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон ва шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї иљрои намудњои алоњидаи 
андоз таъмин нагардидааст, ки аз ин 
њисоб беш аз 200 миллион сомонї ба 
буљети давлат ворид нашудааст.

Бо вуљуди супоришњои такрорї 
доир ба кам намудани баќияпулињои 

андоз њаљми он ба њолати аввали соли 
2024ум ба 806 миллион сомонї расида, 
нисбат ба соли гузашта 77,5 миллион 
сомонї ё 10,6 фоиз зиёд гардидааст.

Њаљми баќияпулињои андоз дар ви
лояти Хатлон 166 миллион сомонї, 
вилояти Суѓд 59 миллион, Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон 1,5 мил
лион, шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
105 миллион, шањри Душанбе 40 мил
лион ва Раёсати андози андозсупоран
дагони калон 433 миллион сомониро 
ташкил медињад.

Дар робита ба ин, ба Вазорати мо
лия супориш дода мешавад, ки:

– якљо бо Кумитаи андоз, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
ва корхонањо иљрои сифатнок ва пур
раи ќисми даромади буљетро дар соли 
2024 таъмин намояд;

– дар њамкорї бо Кумитаи андоз, 
Хадамоти гумрук, вазорату идорањои 
дахлдор ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї бо маќсади дарёф
ти манбаъњои нави даромад ба буљет, 
инчунин, кам кардани баќияпулињои 
андоз ва пешгирї намудани пайдоиши 
баќияпулињои нав тадбирњои муассир 
андешад;

– барои таъмини сариваќтии уњда
дорињои иљтимоии давлат, махсусан, 
дар самти пардохти пурраи музди 
мењнати кормандони соњањои иљтимої, 
нафаќа, љубронпулї ва кумакпулињо, 
бењтар гардонидани хизматрасонињои 
тиббї чорањои зарурї андеши
да, наќшаи маблаѓгузории соњањои 
иљтимоиву иќтисодиро таъмин намояд;

– дар асоси талаботи Стратеги
яи идоракунии молияи давлатї ба
рои давраи то соли 2030 барномаи 
миёнамуњлатро барои солњои 2024 – 
2026 тањия ва ба баррасии Њукумати 
мамлакат пешнињод намояд.

Вазорати молия, њамчунин, вази
фадор карда мешавад, ки бо маќсади 
татбиќи пурраи Фармони Прези
денти мамлакат доир ба пардохти 
ѓайринаќдии хизматрасонињои давлатї 
дар њамкорї бо дигар вазорату идорањо 
ва корхонаву муассисањои давлатї, ки 
хизматрасонињои муздноки давлатиро 
анљом медињанд, низоми бањисобгирии 
дохилии воридоти маблаѓњо (низоми 
биллингї)ро татбиќ карда, њамгироии 
онро бо низомњои зарурии пардохт, ин
чунин, такмили пурраи инфрасохтори 
дохилиро таъмин намояд.

Њамзамон бо ин, Вазорати мо
лия якљо бо вазорату идорањои ди
гар ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї љињати амалї на
мудани Фармони Президенти мамла
кат доир ба баланд бардоштани маош 
ва нафаќаву стипендияњо дар соли 2024 

чорањои сариваќтї андешад.
Соли 2023 аз љониби вазорату 

идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї, муассисањои буљетї 
ва дигар ташкилотњо дар самти харољоти 
маќсадноки маблаѓњои буљетї ба як 
ќатор камбудињо роњ дода шудааст.

Тибќи санљишњои Палатаи њисоб ва 
Агентии назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсия доир ба ис
тифодаи маблаѓњои буљети давлатї дар 
соли 2023 зарари молиявї дар њаљми 
672 миллион сомонї ошкор гардидааст, 
ки хеле ташвишовар мебошад.

Аз њаљми умумии зарари молиявии 
ошкоргардида 660 миллион сомонї, аз 
љумла, ба буљет 504 миллион сомонї 
барќарор карда шудааст.

Илова бар ин, аз љониби маќомоти 
прокуратура дар соли сипаригардида 
зарари молиявї дар њаљми зиёда аз 461 
миллион сомонї муайян ва ба буљети 
давлат барќарор гардидааст.

Ба вазорату идорањо, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, 
муассисањо ва ташкилотњои буљетї су
пориш дода мешавад, ки камбудињои 
дар ин самт љойдоштаро њарчи зудтар 
бартараф карда, истифодаи самараноки 
маблаѓњои буљетиро таъмин намоянд.

Муњтарам аъзои Њукумат!
Њозирини гиромї!
Гарчанде дар соли 2023 ќарзњои аз 

љониби ташкилотњои ќарзии молиявии 
кишвар ба соњањои иќтисоди миллї 
ва ањолї пешнињодшуда 19 милли
ард сомониро ташкил дода, нисбат ба 
соли 2022юм 32 фоиз зиёд шудааст, 
вале њаљми онњо нисбат ба маљмуи 
мањсулоти дохилї 15 фоизро ташкил 
медињад, ки њоло њам кам мебошад.

Дар баробари ин, аз њаљми уму
мии ќарзњои додашуда 38 фоиз ба 
соњибкории истењсолї рост меояд, ки 
ќонеъкунанда нест.

Ба њолати охири соли 2023 ќарзњои 
ѓайрифаъол дар низоми бонкии киш
вар 2,2 миллиард сомонї ё 12,5 фоизи 
сандуќи ќарзиро ташкил дода, нисбат 
ба соли гузашта 608 миллион сомонї 
зиёд шудааст.

Аз ин лињоз, Бонки миллї, бонкњои 
давлатии «Амонатбонк» ва «Саноат
содиротбонк», бонкњои тиљоративу 
сањњомї ва дигар ташкилотњои ќарзии 
молиявиро зарур аст, ки тадбирњои 
иловагї андешанд.

Бењтар намудани раванди ќарздињї, 
дарёфти манбаъњои иловагии 
маблаѓгузорї ва дар ин замина зиёд 
кардани пешнињоди ќарзњои дарозмуд
дат бо фоизи нисбатан паст, дастги
рии соњибкории хурду миёна, бахусус, 
соњибкории истењсолї ва кам кардани 
њаљми ќарзњои ѓайрифаъол дар сандуќи 
ќарзї аз љумлаи њамин тадбирњо мебо
шанд.

Дар баробари ин, якљо бо Ва
зорати молия ва дигар вазорату 
идорањо дар самти тавсеаи фарогирии 
молиявї дар кишвар, аз љумла, рушди 
хизматрасонињои молиявии раќамї, 
њимояи њуќуќи истифодабарандагони 
хизматрасонињои молиявї ва баланд 
бардоштани маърифати молиявии онњо 
чорањои иловагиро роњандозї намоянд.

Тибќи фармони Президен
ти мамлакат оид ба вусъат додани 
њисоббаробаркунии ѓайринаќдї аз 
1уми августи соли 2023 пардохти 
њама намуди андозу пардохтњо ва 
хизматрасонињои давлатї бояд ба 
тариќи ѓайринаќдї амалї карда шавад.

Вале санљишу тањлилњои гузаро
нидашуда нишон медињанд, ки дар 
љараёни татбиќи фармони мазкур аз 
љониби вазорату идорањо ва маќомоти 

Сада оѓози эњёи 
табиат аст

Барои ободии Ватани 
азизамон њама масъулем
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Љое, ки ирода нест, муњаббат низ нест. 
Мањатма Гандї РАЊНАМО

иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
то њанўз камбудињои зиёде љой доранд.

Инчунин, њамгироии мубодилаи маъ
лумот оид ба хизматрасонињои давлатї 
дар байни сохтору маќомот мукаммал 
ба роњ монда нашуда, дар низоми бонкї 
дар самти пардохтњои ѓайринаќдї то ба 
њол ѓайр аз «корти миллї» истифодаи 
дигар намуди кортњо мањдуд мебошад.

Умуман, соли 2023 њаљми 
амалиётњои ѓайринаќдї дар пардох
ти молу хизматрасонињо дар кишвар 
њамагї 20 фоизро ташкил додааст, ки 
ќонеъкунанда нест.

Тавре дар Паёми Президенти мам
лакат таъкид гардид, вазоратњои молия, 
рушди иќтисод ва савдо, Бонки миллї 
ва дигар вазорату идорањо, инчунин, 
Агентии инноватсия ва технологияњои 
раќамї дар давоми ду сол низоми 
пардохтњои ѓайринаќдиро дар њамаи 
соњањо, аз љумла, дар нуќтањои савдо
ву хизматрасонї пурра љорї карда, 
њамгироии фаъолиятро дар ин самт таъ
мин намоянд.

Бонки миллї якљо бо вазоратњои 
адлия, молия, Агентии инноватсия ва 
технологияњои раќамї ва Хадамоти алоќа 
љињати фаъол намудани портали ягонаи 
пардохти хизматрасонињои давлатї доир 
ба фароњамсозии инфрасохтори мукам
мали хизматрасонињои бонкї тадбирњои 
таъхирнопазир андешад.

Хадамоти алоќа барои муњайё наму
дани интернети баландсуръат ва таъмин 
кардани талаботи соњањои иќтисодиву 
иљтимоии мамлакат дар самти рушди 
иќтисоди раќамї чорањои муассирро 
амалї намояд. Назорати иљрои супори
шу вазифањои зикршуда ба зиммаи муо
вини якуми Сарвазир Холиќзода Њоким 
вогузор карда мешавад.

Хотиррасон месозам, ки дар 
маљлиси љамъбастии соли 2022 доир 
ба ислоњи камбудињо дар самти ама
лисозии лоињањои сармоягузории 
давлатї супоришњои мушаххас дода 
шуда буданд, аммо дар ќисме аз онњо 
иљрои сариваќтии наќшаи азхудкунии 
маблаѓњо њанўз таъмин нагардидааст.

Соли 2023 дар самти истифодаи 
маќсадноки маблаѓи лоињањои сармоя
гузории давлатї низ як ќатор камбудињо 
ба назар расиданд.

Дар рафти санљишњои аз љониби 
Палатаи њисоб ва Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза бо кор
рупсия дар марказњои татбиќи лоињањои 
сармоягузорї гузаронидашуда зарари 
молиявї дар њаљми 36 миллион сомонї 
ошкор карда шудааст.

Бинобар ин, ба Кумитаи давла
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї ва марказњои татбиќи лоињањо 
супориш дода мешавад, ки амалисозии 
сариваќтии лоињањоро таъмин намуда, 
љињати бартараф кардани камбудињои 
љойдошта тадбирњои фаврї андешанд.

Мувофиќи маълумоти оморї дар 
соли 2023 ба кишвар ба маблаѓи 29,3 
миллиард сомонї сармояи хориљї во
рид шудааст, ки нисбат ба соли 2022юм 
4,4 фоиз зиёд мебошад. Аз њаљми уму
мии сармояи хориљї 8,2 фоиз ё 2,4 мил
лиард сомонии онро сармояи мустаќим 
ташкил дода, нисбат ба соли 2022юм 
64,2 фоиз коњиш ёфтааст.

Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї, вазорату 
идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатиро зарур аст, ки 
корњоро дар ин самт таќвият бахшида, 
љињати љалби њарчи бештари сармояи 
мустаќими хориљї ба иќтисодиёти киш
вар тадбирњои судмандро амалї намоянд.

Њамчунин, зарур аст, ки гуногунсам
тии љалби сармояи мустаќими хориљї аз 
кишварњои љањон ва ширкатњои бонуфу
зи минтаќавию байналмилалї таъмин 
карда шавад.

Ба Кумитаи давлатии сармоягузорї 

ва идораи амволи давлатї супориш 
дода мешавад, ки љињати такмили ме
тодологияи омор ва низоми ќабули 
сармояи мустаќими хориљї, бартараф 
намудани монеањои сунъї, ташакку
ли низоми тањия ва татбиќи лоињањои 
сармоягузорї ва раќамикунонии он 
чорањои таъхирнопазир андешад.

Њозирини гиромї!
Бо маќсади таъмин намудани руш

ди соњаи саноат ва ноил гардидан ба 
њадафи чоруми стратегии миллї – сано
атикунонии босуръати кишвар дар соли 
2023 дар ќаламрави мамлакат 729 кор
хонаи нави саноатї ба истифода дода 
шудааст.

Бо вуљуди ин, суръати рушди 
истењсоли мањсулоти саноатї дар соли 
2023юм 12 фоиз таъмин гардидааст, ки 
аз нишондињандаи маќсаднок 8 банди 
фоизї (20 фоиз) кам аст.

Њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
дар шањру ноњияњои Дарвоз 43 фоиз, 
Панљ 25 фоиз, Бохтар 12, Гулистон 7,4, 
Сангвор 5,9 ва Роѓун 4,5 фоиз коњиш ёф
тааст. Инчунин, дар як ќатор шањру 
ноњияњо иљрои супоришњои додашуда 
оид ба ташкили корхонањои истењсолї 
таъмин нагардидааст.

Соли 2023 дар шањру ноњияњои 
Истиќлол, Кўњистони Мастчоњ, Темур

малик, Љалолиддини Балхї, Тољикобод, 
Нуробод ва Сангвор ягон корхонаи 
саноатї таъсис дода нашудааст.

Соли гузашта дар кишвар њаљми 
истењсоли баъзе молњои саноатї коњиш 
ёфтааст, ки ташвишовар мебошад. Аз 
љумла, истењсоли ангишт 13 фоиз, љуроб 
32, газвор 4, ќолин 10,3, пўсти кор
кардшуда 33,5, пойафзол 8,7 ва либоси 
мактабї 5,4 фоиз кам гардидааст.

Соли 2023 њаљми истењсоли либоси 
мактабї нисбат ба соли ќаблї дар Ви
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
26 фоиз, вилояти Хатлон 11,6 ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї 11,7 фоиз 
коњиш ёфтааст.

Таъминнокии он аз њисоби истењсоли 
худї дар кишвар њамагї 32 фоиз, аз љумла, 
дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї 12, 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
15, вилояти Суѓд 39 ва вилояти Хатлон 43 
фоиз амалї гардидааст.

Њамчунин, ќисми зиёди мањсулоти 
саноатие, ки имконияти истењсоли пур
раи онњо дар кишвар вуљуд дорад, то 
њол аз хориљи кишвар дар њаљми калон 
ворид карда мешавад, ки аз љониби 
масъулин иљро нашудани супоришњои 
ќаблан дар ин самт додашударо нишон 
медињад.

Дар соли 2023 ба кишвар равѓан – 
106 њазор тонна ба маблаѓи 980 миллион 
сомонї, нурињои минералї – 176 њазор 
тонна ба маблаѓи 650 миллион, маводи 
шустушўї – 38 њазор тонна ба маблаѓи 
550 миллион, уребча (подгузник) – 12 
њазор тонна ба маблаѓи 352 миллион, 
пойафзол – 6 њазор тонна ба маблаѓи 
170 миллион ва нўшокињои ѓайриспиртї 
– 29 њазор тонна ба маблаѓи 550 милли

он сомонї ворид карда шудааст.
Њамчунин, шоколад – 11,8 њазор тон

на ба маблаѓи 460 миллион, мањсулоти 
ќаннодї – 21,2 њазор тонна ба маблаѓи 
400 миллион (истењсоли худї 27,6 њазор 
тонна), макарон – 11,3 њазор тонна ба 
маблаѓи 250 миллион, консерваи меваю 
сабзавот – 10,5 њазор тонна ба маблаѓи 
170 миллион, консерваи гўштї – 4 њазор 
тонна ба маблаѓи 130 миллион, моњї – 
7,2 њазор тонна ба маблаѓи 160 миллион, 
мањсулоти њасибї – 3,3 њазор тонна ба 
маблаѓи 110 миллион ва гўшти мурѓ – 
2,8 њазор тонна ба маблаѓи 90 миллион 
сомонї воридот шудааст.

Махсус таъкид менамоям, ки соли гу
зашта дар кишвар 550 корхонаи саноатї 
умуман фаъолият накардааст.

Аз љумла, дар вилояти Хатлон 151, 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї 132, 
шањри Душанбе 126, вилояти Суѓд 123 
ва Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах
шон 18 корхонаи саноатї аз фаъолият 
бозмондааст.

Таъкид менамоям, ки агар барои 
ислоњи чунин вазъият чорањои фаврї 
андешида нашаванд, барои расидан ба 
њадафи саноатикунонии босуръати киш
вар монеаи љиддї пеш меояд.

Вобаста ба ин, муовини Сарвазир 
Усмоналї Усмонзода, вазири саноат ва 

технологияњои нав Шералї Кабир ва 
роњбарони маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї вазифадоранд, ки:

– љињати ноил шудан ба њадафи сано
атикунонии босуръати кишвар тавассу
ти ба истифода додани иќтидорњои нави 
истењсолї, ба кор андохтани иќтидорњои 
бозистода ва пешгирї кардани раванди 
аз фаъолият бозмондани корхонањои 
саноатї, афзоиш додани истењсоли молу 
мањсулоти раќобатноки ивазкунандаи 
воридот ва ба содирот нигаронидашуда 
чорањои муассир андешанд;

– дар њамкорї бо соњибкорон љињати 
зиёд намудани шумораи корхонаву 
коргоњњои хурди истењсолї дар шањру 
ноњияњо, бахусус, дар самти коркарди 
меваю сабзавот тадбирњои судмандро 
роњандозї намоянд;

– фаъолияти муназзами корхонањои 
саноатї ва бо дарназардошти талаботи 
бозори дохилї ба роњ мондани истењсоли 
либоси мактабиро таъмин созанд;

– якљо бо дигар вазорату идорањо 
ва корхонањои соња барои пурра ба роњ 
мондани коркарди пилла ва истењсоли 
матоъњои шоњї, атласу адрас ва дигар 
мањсулоти бофандагї тадбирњои зарурї 
андешанд;

– дар њамкорї бо корхонањои 
соња љињати зиёд намудани иќтидори 
истењсолии соњаи мебелсозї бо ворид 
намудани технологияњои муосир ва таъ
сиси корхонањои нав чораљўйї намоянд;

– якљо бо корхонањои соња коркар
ди пўст, истењсоли пойафзол ва дигар 
намудњои мањсулоти чармиро таќвият 
дињанд;

 бо маќсади ба роњ мондани кор
карди пурраи маъдан дар дохили киш

вар ва истењсоли мањсулоти нињоии 
дорои арзиши баланди иловашуда 
њамкориро бо сармоягузорон дар самти 
роњандозии иќтидорњои нави коркарди 
маъдан таќвият дода, љињати таъмин 
намудани уњдадорињои вогузоршу
да оид ба коркарди пурраи маъдани 
истихрољшаванда дар дохили мамлакат 
чораљуї намоянд;

– бо дарназардошти ба тартиб даро
вардани усулњои идоракунї ва васеъ на
мудани таљрибаи пайванди истењсолот 
бо илм дар мувофиќа бо вазорату 
идорањои дахлдор стандарти таъминоти 
кадриро љињати рушди саноат тањия ва 
пешнињод намоянд;

– бо дарназардошти зарурати нав
созии технологияњо ва таљњизоти 
истењсолї љињати тањия ва пешнињоди 
механизми баланд бардоштани сатњи 
мањсулнокии корхонањои саноатї 
тадбирњои амалї андешанд.

Таъкид менамоям, ки бо вуљуди 
пешравињои назаррас дар соњаи энер
гетика як ќатор камбудињо низ љой до
ранд, ки андешидани тадбирњои таъхир
нопазирро таќозо менамоянд.

Соли 2023 талафоти неруи барќ ба 
21,2 фоиз расида, љамъоварии маблаѓи 
истифодаи он 95,7 фоиз, аз љумла, аз 
ањолї 93,3 фоизро ташкил додааст.

Дар робита ба ин, ба Вазорати энер
гетика ва захирањои об, љамъиятњои 
сањњомии «Барќи Тољик» ва «Шабакањои 
таќсимоти барќ» супориш дода меша
вад, ки барои татбиќи сариваќтиву бо
сифати лоињањои кам кардани талафоти 
неруи барќ дар шањру ноњияњои кишвар 
тадбирњои иловагї андешанд.

Њамчунин, якљо бо маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї љорї наму
дани низоми биллингї ва бањисобгирии 
пурраи истифодабарандагони неруи 
барќ ва љамъоварии сариваќтии маблаѓи 
неруи барќро аз ањолї ва ташкилоту 
корхонањо таъмин намоянд.

Сарвазири мамлакат Ќоњир Расулзо
да, муовини Сарвазир Усмоналї Усмон
зода, вазири энергетика ва захирањои 
об Далер Љумъа бо маќсади расидан 
ба њадафи стратегии таъмин намудани 
истиќлоли энергетикї ва пурра бо барќ 
таъмин кардани мардуми Тољикистон 
дар муњлатњои наздиктарин ва бо 
љалби сармояи хориљї љињати бунёди 
иќтидорњои алтернативии истењсоли не
руи барќ тадбирњои амалї андешанд.

Њамзамон бо ин, Вазорати энергети
ка ва захирањои об бояд:

– љињати љалби маблаѓњо ба
рои тањияи асосноккунии техники
ву иќтисодии бунёди хатти интиќоли 
барќи баландшиддати 500 – киловол
таи «Роѓун – Сайњун» ва сохтмони 
зеристгоњи барќии 500 – киловолтаи 
«Сайњун» дар вилояти Суѓд чорањои 
зарурї андешад;

– лоињаи стратегияи миллии оби 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то 
соли 2040ро тањия намуда, ба баррасии 
Њукумати мамлакат пешнињод намояд;

– лоињаи барномаи давлатї оид ба 
таъминоти оби нўшокї ва рафъи обњои 
партов барои давраи то соли 2030ро 
тањия карда, ба Њукумати мамлакат 
пешнињод созад;

– якљо бо Вазорати корњои хориљї 
корњоро љињати соли љорї дар сатњи ба
ланд баргузор намудани Конфронси се
юми Дањсолаи байналмилалии амал «Об 
барои рушди устувор, солњои 2018 – 2028» 
дар шањри Душанбе таќвият бахшад.

Њукумати мамлакат вазифадор карда 
мешавад, ки љињати дар соли 2032 ноил 
гардидан ба њадафи пурра аз њисоби 
манбаъњои барќароршавандаи энергия 
истењсол намудани неруи барќ ва дар 
соли 2037 ба «кишвари сабз» табдил до
дани Тољикистон тадбирњои мушаххас 
андешида, корњоро дар самти татбиќи 
сариваќтиву сифатноки њуљљатњои 
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Донишгоњи миллии Тољикистон бо дарназардошти талаботи бозори мењнат 8 ихтисоси нав ташкил намуд.

РАЊНАМО Шак надорам; зиндагї бар пояи муњаббат аст. 
Мањатма Гандї 

банаќшагирии стратегии соња љоннок 
намояд.

Тавре дар Паёми Роњбари давлат 
таъкид гардид, соли 2025 бояд агрегати 
сеюми неругоњи барќи обии «Роѓун» ба 
истифода дода шавад.

Вобаста ба ин, ба Сарвазири мамла
кат Ќоњир Расулзода, Шурои нозирони 
Љамъияти сањњомии «Неругоњи барќи 
обии Роѓун», роњбарону муњандисони 
ширкатњои фармоишгару пудратчї ва 
њамаи бунёдкорони неругоњи «Роѓун» 
зарур аст, ки корњои сохтмонро суръат 
бахшанд.

Тибќи наќшаи тасдиќгардида ба
ланд бардоштани сатњи сарбанд, дар 
муњлатњои муќарраргардида ва бо рио
яи стандартњои байналмилалї ба исти
фода додани агрегати навбатї вазифаи 
муњимтарин дар ин марњалаи сохтмон 
мебошад.

Њозирини гиромї!
Бо вуљуди он, ки соли 2023 соњаи 

кишоварзї ба пешравињои назаррас 
ноил гардид, вале имкониятњои мављуда 
њоло њам ба таври зарурї истифода на
шудаанд.

Аз љумла, дар соли 2023 истењсоли 
пахта нисбат ба соли 2022юм 15 фоиз, 
гандум 8, ангур 39 ва пилла 43 фоиз кам 
гардидааст. Соли сипаришуда дурна
мои кишти пахта 12 фоиз ва картошка 
23 фоиз таъмин нагардидааст.

Вобаста ба ин, ба Вазорати 
кишоварзї ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї супо
риш дода мешавад, ки љињати ислоњи 
камбудињои љойдошта ва омодагии 
њамаљониба ба мавсими кишти бањорї, 
хусусан, дар самти истифодаи сама
раноки њар як ваљаб замин чорањои 
сариваќтї андешанд.

Бо дарназардошти вазъи камбо
ришию хушкии имсола яхобмонии 
сариваќтї, нињолшинонї ва иљрои ди
гар корњои мавсимиро таъмин намоянд.

Вазорати кишоварзї, Агентии 
бењдошти замин ва обёрї, Академи
яи илмњои кишоварзї ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
вазифадор карда мешаванд, ки бо дар
назардошти боду њавои номусоиди 
тирамоњу зимистони соли љорї љињати 
омода намудани пойгоњњои обкашї 
тадбирњои зарурї андешанд.

Њамчунин, ба масъалањои бењтар на
мудани њолати мелиоративии заминњо, 
риояи ќоидањои агротехникї, баланд 
бардоштани њосилнокии зироатњои 
кишоварзї ва гирифтани 3 – 4 њосил 
аз заминњои корами обї эътибори 
аввалиндараља дињанд.

Вазорати кишоварзї ва Академияи 
илмњои кишоварзї, њамчунин, доир ба 
таъмини хољагињои кишоварзї бо тухмии 
баландсифати зироатњои кишоварзї, аз 
љумла, тухмии зироатњои ѓалладонагии 
репродуксияи баланд, инчунин, тухми
њои ба иќлим мутобиќшуда ва парва
риши навъњои минтаќабобгардидаи 
зироатњои кишоварзї тадбирњои зарури
ро роњандозї намоянд.

Вазорати кишоварзї якљо бо Вазора
ти саноат ва технологияњои нав ва Хада
моти зиддиинњисорї љињати роњандозии 
методологияи муосири њисоби арзиши 
аслии истењсоли пахта ва бо дарназар
дошти вазъи воќеии кишвар муайян кар
дани нархи фурўши он чораљўйї намояд.

Соли 2023 коњишёбии истењсоли 
мањсулоти кишоварзї дар гармхонањо 
низ мушоњида гардид. Истењсоли сабза
вот дар гармхонањо 2218 тоннаро таш
кил дода, нисбат ба соли 2022юм 23,6 
фоиз, аз љумла, помидор 14 ва бодиринг 
36 фоиз коњиш ёфт.

Аз ин лињоз, ба Вазорати кишоварзї 
ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї супориш дода меша
вад, ки њамкориро бо соњибкорону сар
моягузорон љињати бунёди гармхонањои 

муљањњаз бо технологияњои каммасраф 
ва агротехникаи муосири парвариши 
зироатњо густариш бахшанд.

Илова бар ин, бо маќсади афзоиш 
додани истењсоли мањсулоти кишоварзї 
Вазорати саноат ва технологияњои нав 
ва Вазорати кишоварзї дар баробари 
истењсоли карбамид ва суперфосфат 
љињати ба роњ мондани истењсоли дигар 
намудњои нурии минералї, аз љумла, 
нурињои калийдор ва фосфорї чорањои 
зарурї андешанд.

Назорати иљрои супоришу вазифањои 
зикршуда доир ба таъмин намудани 
фаъо лияти устувори соњаи кишоварзї ба 
зиммаи муовини Сарвазир Зиёзода Су
лаймон вогузор карда мешавад.

Њозирини гиромї!
Соли 2023 њаљми гардиши савдои 

хориљии Тољикистон ба зиёда аз 90 
миллиард сомонї баробар гардид, ки 
нишондињандаи баландтарин дар дав
рони соњибистиќлолї ба њисоб меравад.

Њаљми содироти молу мањсулот 25 
миллиард сомониро ташкил дод, ки 
нисбат ба соли 2022юм 14,3 фоиз зиёд 
мебошад. Соли 2023 истењсол ва соди
роти мањсулоти нимтайёр афзоиш ёф
тааст, вале ин барои расидан ба њадафу 
афзалиятњои муайяннамудаи Њукумати 
мамлакат кофї нест.

Тањлилњо нишон медињанд, ки 47 
фоизи нишондињандаи содироти молњо 
аз њисоби металлњои ќиматбањо ва 15,5 
фоиз аз њисоби маъдану консентратњо 
ташаккул ёфтааст.

Њанўз њам ќисми зиёди нахи пахта 
ва маъдану консентратњо бе коркарди 
нињої содирот шуда истодааст. Соди
роти мањсулоти кишоварзї 286 њазор 
тоннаро ташкил кардааст, аммо бо 
дарназардошти имкониятњои мављуда 
њоло њам нокифоя мебошад. Дар баро
бари ин, соли 2023 содироти сабзавот 
ва полезињо нисбат ба соли пешин 15,5 
њазор тонна, аз љумла, пиёз 7 њазор, 
сабзї 5,6 њазор ва карам 2,6 њазор тон
на кам гардидааст. Содироти ин наму
ди мањсулот аз вилояти Суѓд 9,2 њазор 
тонна, вилояти Хатлон 3,6 ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї 2,7 њазор тон
на кам шудааст. Њол он ки иќтидори 
кишвар барои содироти меваю сабза
вот, бахусус, пиёзи барваќтї нињоят 
зиёд аст.

Бинобар ин, вазоратњои саноат ва 
технологияњои нав, кишоварзї, руш
ди иќтисод ва савдо, молия, Аген
тии содирот ва вазорату идорањои 
дигар, маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї барои таъмин на
мудани раќобатнокии мањсулоти асосии 
содиротї дар бозори љањонї тадбирњои 
мушаххас андешанд.

Њамчунин, дар доираи Барномаи 
давлатии рушди содирот барои солњои 
2021 – 2025 љараёни корњоро љињати 

дарёфти бозорњои нави фурўш, ташки
ли истењсоли мањсулоти нињоии дорои 
арзиши баланди иловашуда, таќвияти 
иќтидорњои содиротї, муаррифии молу 
мањсулоти ватанї дар хориљи кишвар ва 
фароњам овардани шароити мусоид ба
рои содироткунандагон вусъат бахшанд.

Вазорати рушди иќтисод ва савдо 
дар њамкорї бо дигар сохтору маќомот 
лоињаи Барномаи тиљорати электронї 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2025 – 2029ро тањия ва ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намояд.

Имрўз тиљорати электронї таќрибан 
22 фоизи маљмуи савдои љањониро таш
кил медињад ва тибќи тањлилњои корши
носон то соли 2040 ин нишондињанда то 

95 фоиз афзоиш меёбад.
Њозирини муњтарам!
Тањлилњо нишон медињанд, ки сифа

ти тањсилот дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї ба 33,4 фоиз, ибтидої ва 
миёнаи касбї ба 39,8 ва олии касбї ба 
40,3 фоиз баробар аст.

Нишондињандањои зикршуда ба 
талаботи меъёрњои муайяншудаи 
байналмилалї љавобгўй нестанд. Зеро 
тибќи стандартњо агар нишондињандаи 
сифати тањсилот то 50 фоизро ташкил 
дињад, ѓайриќаноатбахш њисобида ме
шавад.

Дар чунин њолат омода кардани му
тахассисони баландихтисоси љавобгўй 
ба талаботи имрўзаи бозори мењнати 
дохиливу хориљї, инчунин, тайёркунї 
ва азнавтайёркунии кадрњои илмиву 
педагогї ѓайриимкон мебошад. Чунин 
вазъият аз роњбарону масъулини соња 
андешидани тадбирњои таъхирнопазир
ро талаб менамояд.

Аз ин лињоз, Вазорати маориф ва 
илм, Кумита оид ба тањсилоти ибтидої 
ва миёнаи касбї, Агентии назорат дар 
соњаи маориф ва вазорату идорањои 
марбута бояд фаъолиятро дар самти ба
ланд бардоштани сифати тањсилот дар 
муассисањои њамаи зинањои тањсилот 
љоннок намуда, доир ба мунтазам гуза
ронидани мониторинги сифати таълим 
чораљўйї намоянд.

Нашри китобњои дарсї ва маводи таъ
лимии босифат барои тамоми зинањои 
тањсилот, бахусус, барои хонандагони 
муассисањои тањсилоти умумї масъалаи 
њалталаби соњаи маориф мебошад.

Тањлили вазъи афзоиши шумораи 
хонандагон, низоми маблаѓгузории 
нашри китобњои дарсї ва истифодаи 
маблаѓњои мављуда нишон медињад, 
ки дар оянда хавфи љиддии норасоии 
китобњои дарсї вуљуд дорад.

Масъалаи сатњу сифати китобњои 
дарсї ва бознигарии мазмуну муњтавои 
онњо, аз љумла, инъикоси ѓояњои давлат
дории миллї ва арзишњои њувиятсози 
халќамонро ман борњо таъкид карда 
будам. Вале ин масъала то њанўз њалли 

пурраи худро наёфтааст.
Аз ин рў, Вазорати маориф ва илмро 

зарур аст, ки бо дарназардошти раванди 
азнавсозии мазмуни тањсилот, аз љумла, 
гузариш ба муносибати босалоњият ба 
таълим дар заминаи хусусияту арзишњои 
миллї, мувофиќ ба талаботи замони му
осир ва пешрафту дастовардњои илму 
техника љињати тањия ва нашри китобњои 
босифати дарсї ва маводи таълимї 
чорањои таъхирнопазир андешад.

Њамзамон бо ин, љињати бознигарї 
намудани барномањои таълимї ва 
китобњои дарсии фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї, бо дарназардош
ти принсипњои асосии муносибати 
босалоњият ба таълим, бояд тадбирњои 
зарурї роњандозї карда шаванд. 

Саломатии ањолї ва њифзи 
иљтимоии шањрвандон яке аз омилњои 
муњимтарини рушди иљтимоиву 
иќтисодии кишвар ба њисоб меравад.

Бо вуљуди пешравињои муайян, 
дар соња њанўз мушкилоту масъалањои 
њалталаб мављуданд, ки як ќатор 
беморињои хусусияти махсусдошта 
аз љумлаи онњост. Тањлилњо нишон 
медињанд, ки шумораи беморони диа
бети ќанд рў ба афзоиш буда, дар соли 
2023юм 10 њазору 674 нафар бори аввал 
ба ќайд гирифта шудааст, ки нисбат ба 
соли 2022юм 6950 нафар ё 65 фоиз зиёд 
мебошад.

Имрўз дар кишвар шумораи беморо
ни диабети ќанд ќариб ба 65 њазор на
фар расида, фавт аз ин беморї дар соли 
2023 ба 787 нафар баробар гардидааст.

Бинобар ин, муовини Сарвазир Сат
ториён Матлубахон, вазири тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї Абдуллозода 
Љамолиддин дар самти дарёфт намуда
ни маблаѓњои маќсаднок барои бо ин
сулин пурра таъмин намудани беморо
ни гирифтори диабети ќанд ва тарѓибу 
ташвиќи тарзи њаёти солим барои пеш
гирии пайдоиши ин намуди беморї 
чорањои фаврї андешанд.

Тибќи маълумот соли 2023юм 1100 
њодисаи нави сирояти вируси норасоии 
масунияти одам дарёфт ва ба ќайд ги
рифта шудааст, ки нисбат ба соли 2022
юм 63 њодиса зиёд мебошад.

Дар даврони соњибистиќлолї дар 
мамлакат зиёда аз 16 њазор њодисаи си
роят ба ин вирус ба ќайд гирифта шуда, 
аз ин шумора бо сабабњои гуногун, аз 
љумла, бо сабаби бемории норасоии ма
суният, бемории сил ва ѓайра 4433 на
фар ё 27,5 фоизи беморон фавтидаанд.

Вобаста ба ин, Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолиро зарур аст, 
ки дар самти дарёфти њодисањои нави 
сироят ба ин вирус, харидории тестњои 
фаврї, аз ташхис гузаронидани шахсо
ни никоњшаванда, инчунин, дарёфти 
маблаѓњои маќсаднок барои бо доруњои 
зидди сил пурра таъмин намудани бемо
рони гирифтори сил чорањои амалиро 
роњандозї намояд.

Бори дигар таъкид менамоям, ки 
сатњу сифати омодасозии мутахассисон 
дар коллељњои тиббї ба талаботи замо
ни муосир љавобгўй нест.

Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї якљо бо сохто
ру маќомоти дахлдор љараёни таъ
лим ва омодасозии мутахассисон дар 
коллељхои тиббиро зери назорати ќатъї 
корор дода, донишу малакаи касбии 
хатмкунандагони онњоро дар сатњи 
зарурї таъмин намояд.

Дар сиёсати давлату Њукумати 
Тољикистон танзими муносибатњои 
мењнатї, рушди бозори мењнат ва бо 
шуѓл таъмин намудани ањолї мавќеи 
асосї дорад. Тибќи маълумот соли 2023 
дар кишвар беш аз 230 њазор љойи корї 
таъсис дода шудааст. Аз ин шумора 
љойњои кории доимї њамагї 79 њазор ё 
34 фоизро ташкил медињанд.

Тибќи маълумот аз њисоби 

Барои ободии Ватани азизамон њама масъулем
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Соли 2023 ба Тољикистон 29,3 миллиард сомонї сармояи хориљї ворид шудааст.

Гуфтаро кардан неруи ирода мехоњад. 
Александр Гертсен РАЊНАМО

корњонањои саноатии навтаъсис 4,8 
њазор ва умуман дар саноат 20 њазор љойи 
кории нав, иловагї ва барќароршуда 
таъсис ёфтааст.

Вале тањлилњо нишон медињанд, 
ки шумораи љойњои нав, иловагї ва 
барќароршудаи корї дар соњаи саноат 
нисбат ба соли 2022 дар Вилояти Мух
тори Кўњистони Бадахшон 4 фоиз, ви
лояти Хатлон 2,1 фоиз, вилояти Суѓд 27 
фоиз ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
0,4 фоиз кам гардидааст.

Танњо дар шањри Душанбе рушди 
нишондињандаи мазкур 174 фоиз таъ
мин шудааст. Яъне, њолати зикршуда 
нишон медињад, ки раванди муњайё 
кардани љойњои нави корї дар аксари 
минтаќањои мамлакат ба талабот ва 
имкониятњои мављуда мутобиќ нест.

Инчунин, корњо аз љониби сохто
ру маќомоти масъул дар самти рушди 
њунармандию косибї њамчун самти 
муњимми бо шуѓл таъмин намудани 
мардум дар мањалњо бењбудии љиддиро 
таќозо дорад. Дар кишвар шумораи ху
нармандон њамагї 8041 нафар, аз љумла, 
онњое, ки бо косибї машѓуланд, 3216 на
фарро ташкил медињад, ки хеле ва хеле 
кам аст.

Дар вилояти Хатлон шумораи 
њунармандон 3330, аз љумла, косибон 
1332 нафар, дар вилояти Суѓд мутано
сибан 2647 ва 1056 нафар, дар шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї 1393 ва 557 на
фар, дар Вилояти Мухтори Куњистони 
Бадахшон 556 ва 222 нафарро ташкил 
медињад.

Аз ин рў, роњбарони вилоятњо, 
шањру ноњияњо, вазоратњои саноат ва 
технологияњои нав, мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї ва Кумитаи давла
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї камбудиву монеањои дар ин самт 
мављударо њарчи зудтар бартараф созанд.

Вобаста ба ин, љињати њалли 
сариваќтии масъалањои рушди соњиб
кориву сармоягузорї, њунар мандиву 
косибї ва таъсиси љойњои нави корї 
чорањои мушаххасро амалї намоянд.

Ду сол пеш ман дар бораи тањти сар
парастии аъзои Њукумат ва роњбарони 
сохтору маќомоти давлатї ќарор до
дани муассисањои тањсилоти ибтидоиву 
миёнаи касбї ва таъмиру таљдиди онњо 
супориш дода будам.

Њоло муовини Сарвазир – сарпарас
ти соња, Дастгоњи иљроияи Президент, 
ёрдамчии Президент оид ба масъалањои 
рушди иљтимої ва робита бо љомеа 
Рањмонзода Абдулло ва раиси Кумита 
оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи 
касбї Рањимї Фарњодро вазифадор ме
созам, ки иљрои супориши зикршударо 
баррасии љиддї ва назорат намоянд.

Муњтарам аъзои Њукумат ва 
њозирини гиромї!

Њоло зарур мешуморам, ки 
андешањои худро доир ба вазъи 
ќонунияту тартибот, мубориза бар зидди 
љинояткорї, аз љумла, љиноятњои терро
ристиву экстремистї, коррупсия, њолати 
мафкуравии љомеа, интизоми молиявї 
ва дигар масъалањои вобаста ба таъмини 
волоияти ќонун иброз намоям.

Мувофиќи маълумоти љамъбаст
кардаи Прокуратураи генералї соли 
2023 дар кишвар зиёда аз 21 300 љиноят 
ба ќайд гирифта шудааст, ки нисбат ба 
соли 2022юм 5,1 фоиз кам буда, кушода
шавии онњо 75 фоизро ташкил додааст.

Аз љониби маќомоти њифзи њуќуќи 
мамлакат дар давоми сол аз муомилоти 
ѓайриќонунї 5 тоннаву 283 килограмм 
маводи мухаддир, аз љумла, 422,5 кило
грамм (соли 2022юм 243,5 килограмм) 
героин мусодира гардидааст.

Тайи соли гузашта танњо аз љониби 
маќомоти прокуратура 3954 парван
даи љиноятї оѓоз карда шудааст, ки 
аз он 1137 парванда оид ба љиноятњои 
коррупсионї ва љиноятњои иќтисодии 

хусусияти коррупсионидошта мебошад.
Зарари ба давлат, корхонањо ва 

шањрвандон расонидашуда танњо аз 
љониби маќомоти прокуратура дар 
њаљми 1 миллиарду 212 миллион сомонї 
(соли 2022юм 1 миллиарду 146 миллион 
сомонї) барќарор гардидааст.

Инчунин, ќариб 18 000 гектар (соли 
2022юм 16032) замин ба њолати аввала 
баргардонида шудааст.

Бояд гуфт, ки то њанўз аз љониби ра
исони шањру ноњияњо ќабули ќарорњои 
ѓайриќонунї оид ба људо ва вобаста 
намудани ќитъањои замин љой дош
та, соли гузашта 1311 (соли 2022юм 
1233) ќарори ѓайриќонунии онњо бо 
эътирозњои прокурорї бекор карда шу
даанд.

Шањру ноњияњои Њамадонї 151, 
Кўшониён 92, Бобољон Ѓафуров 70, 
Вањдат 56, Шањринав 47, Истаравшан 
46, Исфара 43, Восеъ 39, Конибодом 39, 
Деваштич 36, Турсунзода 34, Љаббор Ра
сулов 33, Кўлоб 33, Мастчоњ 32, Љайњун 
32, Ашт 31, Норак 31, Абдурањмони 
Љомї 31, Хоруѓ 30, Файзобод 30, Вар
зоб 28, Шоњмансур 26, Хуљанд 25, Спи
тамен 25, Љалолиддини Балхї 25 ќарор, 
дар дигар шањру ноњияњо низ аз 3 то 23 
ќарор бекор карда шудааст.

Дар як ќатор шањру ноњияњо 
њодисањои аз љониби роњбарият ва 
баъзе кормандони маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти 
худидораи шањраку дењот, хољагињои 
кишоварзї ва шахсони алоњида 
таќсимоти ѓайриодилонаи ќитъањои за
мини наздињавлигї то њанўз љой доранд.

Инчунин, њолатњои сохтакории 
њуљљатњои њуќуќи истифодаи за
мин, ѓайриќонунї додан, хариду 

фурўши заминњо, худсарона ишѓол 
кардани ќитъањои замин ва дигар 
ќонунвайронкунињо њоло њам аз байн 
нарафтаанд.

Умуман, дар як соли гузашта нисбат 
ба 161 нафар шахсони мансабдор, аз 
љумла, 5 корманди маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї, 4 меъмор, 25 кор
манди кумитаи идораи замин, 55 нафар 
корманди корхонаи баќайдгирии дав
латии молу мулки ѓайриманќул, 65 на
фар раисон ва муњандис – заминсозони 
љамоатњо, 7 нафар роњбарони хољагињои 
дењќонї барои ѓайриќонунї додани за
мин, сохтакории њуљљатњои заминсозї ва 
ќаллобї парвандањои љиноятї оѓоз кар
да шуда, ќариб 18 њазор гектар ќитъањои 
замини худсарона ишѓолгардида ва 
ѓайриќонунї додашуда ба њолати аввала 
баргардонида шудаанд.

Инчунин, ѓасби беш аз 51 гектар 
заминњои соњаи маориф ошкор гарди
да, 25 гектари он (Шањритус 2,7 гектар, 
Љаббор Расулов 2,6, Бобољон Ѓафуров 
1,9, Истаравшан 1,8, Панљ 1,8, Восеъ 1,6, 
Деваштич 1,4, Конибодом 0,90 гектар ва 
дигар шањру ноњияњо) ба њолати аввала 
баргардонида, 13 парвандаи љиноятї 
оѓоз карда шудааст.

Муњтарам аъзои Њукумат!
Њозирини гиромї!
Бо маќсади истиќболи сазовори 

35солагии Истиќлоли давлатї дар до
ираи наќшаи чорабинињои тасдиќшуда 
корњо дар тамоми гўшаву канори мам
лакат бомаром идома доранд.

Ба њолати 1уми январи соли 2024 
дар доираи наќшаи чорабинињои зикр
шуда беш аз 11 000 иншоот бунёд гар
дидааст, ки 39 фоизи наќшаро ташкил 
медињад. Дар баробари ин, дар баъзе 
шањру ноњияњо иљрои наќша дар сатњи 
паст ќарор дорад. Иљрои наќша дар 
шањри Вањдат 27 фоиз, Тољикобод 27 ва 
Лахш 26 фоизро ташкил медињад.

Ба намояндагони ба шањру ноњияњо 
вобасташудаи Њукумати мамла
кат, Дастгоњи иљроияи Президент ва 
роњбарони маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї бори дигар таъкид 
менамоям, ки вусъат додани бунёду 
таљдиди иншооти ба наќша гирифта
шуда, сифати корњои сохтмон, инчунин, 
њолати нигоњдорї ва истифодабарии 
минбаъдаи онњоро зери назорати ќатъї 
ќарор дињанд.

Кумитаи меъморї ва сохтмон бояд ин 
масъала, аз љумла, риояи санъати балан
ди меъморї, наќшаи генералии шањру 
ноњияњо, сифати масолењи сохтмон ва 
бунёди иншооту шабакањои коммуни
катсиониро тибќи меъёрњои ќабулшудаи 
муосир љиддї назорат намояд.

Тавре дар Паём таъкид гардид, мо 
бояд барои наслњои оянда нињол ши
нонем, боѓ бунёд намоем, Ватанамонро 
пешрафта гардонем ва ба фарзандону 
наберањоямон як мулки обод мерос гу
зорем.

Бинобар ин, вазорату идорањо ва 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатиро зарур аст, ки бо истифода аз 
тамоми имкониятњои мављуда корњоро 
барои амалисозии наќшаи чорабинињои 
соњавї ва мањаллии худ ва боз њам ободу 
зебо гардонидани шањру ноњияњо вусъат 
бахшанд.

Дар ин раванд, ба рушди илму ма
ориф, омодасозии кадрњои дониш
манду баландихтисос, бунёди коргоњу 
корхонањои истењсолї, таъсиси љойњои 
нави корї ва бо њамин роњ паст кардани 
шиддати муњољирати мењнатї эътибори 
доимї ва љиддї дода шавад.

Њамзамон бо ин, тибќи супориши 
дар Паёми Роњбари давлат додашуда 
гурўњи кории доимї фаъолияти худ
ро љињати самаранок ба роњ мондани 
корњо дар самти ташкили инфрасохтори 
сайёњї ва рушди соња, вусъати корњои 
ободонї, назорати шароити зист ва 
машѓулияти њар як оила њарчи зудтар 
оѓоз карда, оид ба корњои иљрошуда њар 
семоња ба Њукумати мамлакат њисобот 
пешнињод намояд.

Роњбарони вазорату идорањо, 
вилоятњо, шањру ноњияњо, љамоатњои 
шањраку дењотро вазифадор менамо
ям, ки дар муњлати шаш моњ тозагиву 

озодагии иншооту биноњо, ташкилоту 
муассисањо, кўчаву хиёбонњоро то манзи
ли истиќоматии њар як оила ва то дурдаст
тарин дењоти кишвар таъмин намоянд.

Дастгоњи иљроияи Президент баъди 
муњлати зикршуда иљрои супоришро 
њамаљониба санљида, ба Роњбари давлат 
гузориш пешнињод созад.

Дар сурати ошкор гардидани 
камбудињо доир ба иљрои супориши 
мазкур роњбарони њудуди дахлдор бе
таъхир аз вазифа озод карда мешаванд.

Вобаста ба ин, зарур мешуморам, ки 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи њифзи муњити зист» таљдиди назар 
карда, нисбат ба шахсоне, ки дарахту 
буттањоро беасос мебуранд, табиатро ха
роб мекунанд, инчунин, ронандагону му
софироне, ки ба табиат, аз љумла, шафа
ти роњњо партоб меандозанд, меъёрњои 
љазои сахт ворид карда шаванд.

Њамчунин, зарур аст, ки аз берун 
ба шањри Душанбе ворид шудани њама 
гуна воситањои наќлиёте, ки наму
ди зоњирии ифлос дошта, симои пой
тахти кишварро коста мегардонанд, 
воситањои наќлиёте, ки газњои зарар
расони ихрољкунандаашон аз меъёри 
муќарраргардида зиёд мебошад, инчу
нин, дар њудуди пойтахт њаракат кар
дани мошинњои боркаше, ки масолењу 
борњои интиќолшавандаи онњо бо чода
ри махсус пўшида нашудааст, ќатъиян 
манъ карда шавад.

Соли љорї сафари расмии роњбарони 
якчанд давлати хориљї ба Тољикистон 
ва чорабинињои байналмилалї бо иш
тироки сарони дањњо кишвари љањон 
ба наќша гирифта шудааст. Вобаста 
ба ин, зарур аст, ки ба масъалаи ободу 
сабзкории пойтахт, баланд бардоштани 
сатњи хизматрасонї ва суръат бахшида
ни ободкориву созандагии њамаи шањру 
ноњияњои мамлакат эътибори боз њам 
бештар дода шавад.

Њамчунин, љињати дар сатњи баланди 
ташкилї гузаронидани мавсими зимисто
ни соли 2024, захираи кофии маводи озуќа, 
сўзишворї, бехатарї аз сўхтор, омодагї 
ба кишти бањорї, иљрои наќшањои кишт 
ва истифодаи самараноки заминњои 
кишоварзї чораљўйї карда шавад.

Таъкид месозам, ки аъзои Њукумат, 
роњбарони њамаи сохтору маќомоти 
давлатї, раисони вилоятњо ва шањру 
ноњияњо бо истифода аз захираву 
имкониятњои мављуда барои бартараф 
кардани камбудиву норасоињои дар 
маљлиси имрўза зикргардида ва супори
шу вазифањои гузошташуда масъулияти 
шахсї доранд.

Такроран таъкид менамоям, ки соли 
2024 барои љомеаи љањонї аз њар лињоз, 
ќабл аз њама, аз нигоњи амниятї ва таъ
минот бо маводи ѓизої соли мураккабу 
вазнин мегардад.

Дар чунин шароит љиддан бењтар 
кардани корњои фањмондадињї доир 
ба риояи талаботи ќонуни танзим, сар
фаю сариштакорї ва пешгирї намудани 
зиёдаравию исрофкорї вазифаи шумо 
– роњбарони вилоятњо, шањру ноњияњо 
ва умуман тамоми сохтору маќомоти 
давлатї мебошад.

Њамаи мо вазифадорем, ки дар 
шароити нињоят њассос ва ноорому 
пуртањаввули љањони имрўза ва аф
зоиши тањдиду хатарњои муосир ба 
истиќлолу озодї, суботи сиёсї ва ам
нияти љомеаи башарї беш аз њар ваќти 
дигар босабру тањаммул ва муттањиду 
сарљамъ бошем.

Њар яки мо бояд тамоми саъю тало
ши худро ба хотири њимояи арзишњои 
миллї, њифзи манфиатњои давлату мил
лат, ободии Ватани азизамон ва рушди 
кишвари соњибихтиёрамон равона созем.

Саломат бошед!
www.president.tj

Барои ободии Ватани азизамон њама масъулем
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ПАЁМИ ЊАФТА Тавоноии мо дар неруи андеша, неруи њаќиќат ва неруи сухан аст.
Александр Гертсен

Соли 2024 дар шањри Душанбе ба истифода додани 5 муассисаи таълимї бо фарогирии 6400 љойи нишаст пешбинї гардидааст.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон медињам:
Давлатзода Сайфиддин Хайриддин раиси Муассисаи давлатии «Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон» таъин карда шавад.

Президенти
Љумњурии Тољикистон     Эмомалї Рањмон
ш. Душанбе, 29 январи соли 2024, №722

ФАРМОНИ
Президенти Љумњурии Тољикистон

Дар бораи раиси Муассисаи давлатии «Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон» таъин намудани Давлатзода С.Х.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон медињам:
Сафарзода Даврон Љурахон ректори Муассисаи давлатии «Академияи идораку

нии давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон» таъин карда шавад.
Президенти
Љумњурии Тољикистон    Эмомалї Рањмон
ш. Душанбе, 30 январи соли 2024, №737

ФАРМОНИ
Президенти Љумњурии Тољикистон

Дар бораи ректори Муассисаи давлатии «Академияи идоракунии
давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон»

таъин намудани Сафарзода Д.Љ.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Њошимзода Њомид Њасан ректори Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоњи 

давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон дар шањри Хуљанд» таъин карда ша
вад.

Раиси
Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї Рањмон

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ЌАРОР

Дар бораи ректори Муассисаи давлатии таълимии
«Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон дар шањри

Хуљанд» таъин намудани Њошимзода Њ.Њ.

аз 29 январи соли 2024, №24, ш. Душанбе

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Ќурбонзода Мањмадалї Рањмат ректори Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» таъин карда шавад.

Раиси
Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї Рањмон

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ЌАРОР

Дар бораи ректори Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоњи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав» таъин намудани Ќурбонзода М.Р.

аз 29 январи соли 2024, №25, ш. Душанбе

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Абдуллозода Муњаммадшо Мирзохон ректори Донишкадаи тарбияи љисмонии 

Тољикистон ба номи Саидмўъмин Рањимов таъин карда шавад.

Раиси
Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї Рањмон

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ЌАРОР

Дар бораи ректори Донишкадаи тарбияи љисмонии Тољикистон ба номи 
Саидмўъмин Рањимов таъин намудани Абдуллозода М.М.

аз 30 январи соли 2024, №33, ш. Душанбе

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Каримзода Шуњрат Бозор директори Муассисаи давлатии таълимии «Макта

би Президентї барои кўдакони лаёќатманд дар ноњияи Данѓараи вилояти Хатлон» 
таъи н карда шавад.

Раиси
Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї Рањмон

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ЌАРОР

Дар бораи директори Муассисаи давлатии таълимии
«Мактаби Президентї барои кўдакони лаёќатманд дар ноњияи
Данѓараи вилояти Хатлон» таъин намудани Каримзода Ш.Б.

аз 30 январи соли 2024, №34, ш. Душанбе

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Намоззода Љамшед Ашурмад директори Муассисаи давлатии таълимии «Макта

би Президентї барои хонандагони болаёќат дар шањри Њисор» таъин карда шавад.

Раиси
Њукумати Љумњурии Тољикистон    Эмомалї Рањмон

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ЌАРОР

Дар бораи директори Муассисаи давлатии таълимии «Мактаби
Президентї барои хонандагони болаёќат дар шањри Њисор»

таъин намудани Намоззода Љ.А.

аз 30 январи соли 2024, №35, ш. Душанбе

Бо иштироки Рањим  Саидзода – 
вази ри маориф ва илми Љум њурии 

Тољикистон, Мирзо Исмоилзода – раи
си шањри Вањдат ва раёсати Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба 
номи Сад риддин Айнї бинои дуошёнаи 
наву замонавии муљањњаз бо лавозимо
ти њозиразамони таљрибаомўзї маври
ди бањрабардорї ќарор дода шуд. Ин
шооти нав дар дараи Ромит, дар Боѓи 
«Агробиолабораторї»и ДДОТ ба номи 
С. Айнї ќомат афрохта, барои баланд 
бардоштани корњои таљрибаомўзии 
сањроии донишљўёни факултетњои гео
графия, биология ва химия пешбинї 
шудааст. 

Њамзамон, Р. Саидзода изњор дошт, 
ки Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар сиёсати хеш маорифро 
самти муњим медонанду њамеша зимни 
суханронияњояшон таъкид менамоянд, 
ки бањри бењтар намудани сифати таъ
лиму тарбия бояд бењтарин шароитро 
фароњам орем, то љавонони донишман
ду ватандўстро тарбият намоем.

Ањлиддин Ибодуллозода, ректо
ри Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин Айнї 
дар маросими ифтитоњи бинои наву 
замонавї зикр намуд, ки маќсад аз сох

та ба истифода додани бинои муосири 
таљрибаомўзї, пеш аз њама, татбиќи 
дастуру њидоятњои Сарвари давлат ва 
љалби бештари љавонону донишљўён ба 
илмомўзї ва њамзамон, баланд бардош
тани сатњи маърифати таљрибаомўзии 
донишљўёну мутахассисони ояндаи 
кишвар мебошад. 

Бинои нави таљри баомўзї аз ду 
ошёна иборат буда, дар асоси дастуру 
њидоятњои Сарвари давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар доираи тадбирњои 
созандагиву бунёдкорї барои бењтар 
гардидани сатњу сифати таљрибаомўзии 
сањрої ва донишомўзии донишљўён сох
та шудааст.

Даргоњи нави таљри ба омўзии сањрої 
аз 60 рахти хоб, 15 синфхона, аз љумла, 
як маљлисгоњ, 2 утоќи корї, китобхона
ву толори барњавои хониш, њуљрањои 
корї ва ёрирасон барои омўзгорону му
тахассисони илмњои биология, химия ва 
география иборат мебошад.

Толори маљлисии иншооти тозабун
ёд дорои 120 љойи нишаст буда, барои 
баргузории њамоишу чорабинињои 
таљрибаомўзї мувофиќ мебошад.

Бинои нав, њамчунин, дорои ошхо
на бо 60 љойи нишаст буда, дар оянда 
бањри таљрибаомўзии донишљўён ва 
корњои тањќиќотїилмии омўз горон 
хидмат хоњад кард.

    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ

Ифтитоњи бинои нави Ифтитоњи бинои нави таљрибаомўзїтаљрибаомўзї

Дар оѓози нишас ти матбуотї дар  
Дониш гоњи миллии Тољи кистон 

рек тори до ниш гоњ Эмомалї Насриддин
зода, ки аз сиёсатмадорону олимони вар
зидаи кишвар буда, ба тозагї ба ин вазифа 
таъйин шудааст, ањли нишастро ба ифти
хори љашни Сада ва ѓалабаи дастаи футбо
ли Тољикистон дар даври њаштякфиналии 
Љоми Осиё ба дастаи тавоною ботаљрибаи 
Аморати Муттањидаи Араб табрик гуфт. 
Ректор пешнињод кард, ки ба хотири беш
тар њадафмандонаю фарогир ва судманд 
љараён ёфтани нишасти матбуотї он пур
ра ба тариќи саволу љавоб баргузор ша
вад. Ба ин гуна, намояндагони воситањои 
ахбори омма имкон пайдо карданд, ки 
ба теъдоди бештари саволњои худ посух 
пайдо намоянд. Рўзноманигорон асосан 
ба масоили марбут ба сатњу сифати таъ
лиму тарбия, фаъолияти илмии устодон, 
такмили шароити тањсили донишљўён, 
дараљаи иљрои наќшаи ќабул, аккреди
татсияи бай налмилалии дониш гоњ, вазъи 
корњо дар парки технологї, робитањои 
хориљї, роњандозии тањ сил бо ихтисосњои 
нав, њолати забономўзии шо гир дон, таъ

мин бо китоб њои дарсї ва дастурњои 
таълимї, корбасти тех нологияњои муоси
ри тањ силотї, иштироки до ниш љўён дар 
озмунњои ватанию хориљї… таваљ љуњ 
зоњир намуданд.

Ба саволњои намояндагони ВАО рек
тори донишгоњ ва муовинони ў љавоб 
доданд. Зикр гардид, ки соли 2023 ба
рои Донишгоњи миллї хеле хотирмо
ну пурбор ва нишотбахш буд. Дар да
воми ин соли бафайз Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ду маро
тиба ба донишгоњ ташриф оварданд. 
Зимни ташрифи аввал Сарвари кишвар 
бинои нави литсейи равияи табиию ри
ёзии назди донишгоњро ифтитоњ бахши
данд. Дар доираи ташрифи дуюми худ ба 
донишгоњ Пешвои миллат дар «Шањраки 
донишљўён»и донишгоњ Маљмааи муо
сири варзиширо мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд ва низ бо лоињаи бунёди 
Маркази саломатї, таваќќуфгоњ барои 
400 мошин ва бинои истиќоматї барои 
устодону кормандони донишгоњ шинос 
шуданд. Соли 2023 75солагии донишгоњ 
дар сатњи баланд таљлил гардид. Дар по
ёни нишасти матбуотї ректор иброз дошт, 
ки минбаъд ањли донишгоњ барои сазовор 
истиќбол гирифтани љашни фархундаи 
миллат – 35солагии Истиќлоли давлатии 
Тољикистон кўшиш ба харљ хоњанд дод. 
Ректор аз намояндагони ВАО хоњиш кард, 
ки бо донишгоњ робитаи бештар судманду 
фаъол дошта бошанд.

А. МУРОДЇ,
Н. ОХУНЗОДА,

«Омўзгор»

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ

Нуфузи Нуфузи донишгоњ меафзояддонишгоњ меафзояд
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Дар шањри Хуљанд дар доираи барномаи ЮНЕСКО даври омўзишї баргузор гардид.

№5, 1 феврали соли 2024№5, 1 феврали соли 2024
№5, 1 феврали соли 2024 №5, 1 феврали соли 2024



10
«Омўзгор»

№5, 1 феврали
соли 2024

№5, 1 феврали соли 2024№5, 1 феврали соли 2024
№5, 1 феврали соли 2024 №5, 1 феврали соли 2024



«Омўзгор»
№5, 1 феврали

соли 2024 11

Китоби нави академик Абдуљаббор Рањмонзода ва профессор Равшан Рањмонї бо номи «Сада дар Тољикистон» аз чоп баромад.

Андешае нест, ки натавон содаву равшан гуфт. 
Александр Гертсен ПАЁМИ ЊАФТА

29 январи соли љорї дар 
маљлисгоњи Вазорати маориф ва 
илм љаласаи њайати мушовараи Ва
зорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид, ки дар 
он аъзои њайати мушовара, муовини 
якуми вазири маориф ва илм Љамшед 
Љўразода, муовини вазири маориф 
ва илм Зиёдулло Абдулзода, муо
вини вазири маориф ва илм Лутфия 
Абдулхолиќзода, муовини вазири ма
ориф ва илм Дилшод Сафарзода, сар
дорони раёсату шуъбањои дастгоњи 
марказии вазорат, роњбарони 
муассисањои тобеъ, сардорони Сар
раёсати маорифи шањри Душанбе ва 
раёсати маорифи вилояти Суѓд ва ди
гар кормандони соњаи маориф шир
кат намуданд.

Зимни ифтитоњи љаласа Љамшед 
Љўразода њозиринро ба рўзномаи 
љаласа ва масъалањои љории барраси
шаванда шинос намуда, иброз дошт, 
ки дар доираи дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї  
Пешвои миллат, Президенти киш
вар, муњтарам Эмомалї Рањмон 
кормандони соњањои маориф ва 
илми кишварро мебояд барои руш
ди соња, бењтар намудани сатњу си
фати таълиму тарбия, фарогирии 
бештари кўдакон ба кўдакистонњо 
ва марказњои инкишофи кўдак саъю 
кўшиши зиёд ба харљ дињанд.

Сипас њисоботњои сардори раё
сати маорифи вилояти Суѓд М. На
бизода оид ба вазъи таълиму тар
бияи томактабї дар соли тањсили 
20232024 дар вилояти Суѓд, ректо
ри Донишгоњи давлатии молия ва 
иќтисоди Тољикистон Њ. Абдуалим
зода оид ба фаъолияти Донишгоњи 
давлатии молия ва иќтисоди 
Тољикистон дар соли тањсили 
20222023, сармутахассиси раёсати 
иќтисод, банаќшагирї дар соњаи ма
ориф ва илм Д. Шерзод оид ба иљрои 
Стратегияи миллии рушди маорифи 
Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2030, директори Маркази 
љумњуриявии муассисањои тањсилоти 
иловагї М. Давлатзода оид ба 
баррасї ва тасдиќи лоињаи «Низом
номаи мусобиќаи њарбїварзишии 
«Ватанпарвар», сардори раёсати 
тањсилоти миёнаи умумии вазорат 
Ш. Асомиддинзода дар бораи Низом
номаи озмуни љумњуриявии «Маъ
рифати њуќуќї – оини худшиносї» 
барои хонандагони синфњои 811и 
муассисањои тањсилоти умумї бах
шида ба 30солагии Конститут
сияи Љумњурии Тољикистон» ва 
сардори раёсати тањсилоти олии 
касбї ва баъдидипломї Н. Мир
зозода оид ба тасдиќи «Ќоидањои 
ќабули донишљўён барои гирифтани 
тањсилоти дуюми олии касбї дар соли 
тањсили 20242025» ва оид ба тасдиќи 
«Ќоидањои ќабули донишљўён ба 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
барои идомаи тањсил баъд аз хатми 
муассисањои тањсилоти миёнаи кас
бии Љумњурии Тољикистон дар соли 
тањсили 20242025» шунида шуд.

Дар рафти баррасии масъалањои 
мазкур муовини якуми вазири мао
риф ва илм ќайд намуд, ки фарогирї 
ба зинаи тањсилоти томактабї, 
бењтар намудани сатњу сифати таъли
му тарбия, баланд бардоштаи маќоми 
омўзгор дар љомеа, таќвият бахшида
ни неруи зењнии хонандагон, љалби 
бештари хонандагон ба марказњои 
тањсилоти иловагї, ќабули довтала
бон тибќи квотањои Президентї ва 
имтињонњои ММТ ба муассисањои 
тањсилоти олии кишвар, иштироки 

хонандагону донишљўён ва корман
дони соњаи маорифи кишвар дар оз
муну олимпиадањои љумњуриявиву 
байналмилалї, зиёд намудани усто
дону омўзгорони дорои унвони ил
мидошта аз самтњои муњимми фаъо
лияти соња ба шумор меравад. Аз ин 
рў, ба фарогирии бештари кўдакон 
ба кўдакистонњо ва марказњои ин
кишофи кўдак, иљрои сариваќтии 
«Стратегияи миллии рушди маорифи 
Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2030», баргузории озмуни 
љумњуриявии «Маърифати њуќуќї – 
оини худшиносї» барои хонандагони 
синфњои 811 муассисањои тањсилоти 
умумї бахшида ба 30солагии Кон
ститутсияи Љумњурии Тољикистон 
ва дигар масъалањои дахлдори соњаи 
маориф бояд диќќати љиддї дода ша
вад.

Дар идома масъалањои пешнињоди 
адабиёти таълимї  «Барномаи 
таълимї барои падару модароне, ки 
тарбияи кўдакони инкишофи мах
сусдоштаро ба дўш доранд», барои 
мураббиёни муассисањои томактабї 
ва волидон (мураттибон: И. Кари
мова, Л. Иматзода С. Шербоев, Ш. 
Котибова), «Дастури методї барои 
психологи муассисаи томактабї» 
барои мураббиёни муассисањои 
томактабї ва волидон (муратти
бон: Абдурањмонов Гулрўз, Акра
мова Моњрухсор), китоби дарсии 
«Бостоншиносї» (Археология) барои 
донишљўёни муассисањои тањсилоти 
олии касбї (муаллифон: М. Каримов, 
А. Валиев, М. Шарипов), китоби дар
сии «Гистология» барои донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
(муаллиф Д. А. Шукурова), кито
би дарсии «Идоракунии ходимон» 
барои донишљўёни муассисањои 
тањсилоти олии касбї (муаллифон: 
Асророва Мавлуда Абдушукуров
на, Норматова Шањноза Манонов
на, Шамсиев Фурќатљон Каримо
вич, Насруллољонова Шавкатмоњ 
Абдуќодировна), китоби дарсии «Ки
миёи кишоварзї» барои донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
(муаллиф М. Т. Њотамов), китоби 
дарсии «Методњои њалли масъалањои 
математикї» барои донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
(муаллиф М. Мањкамов), китоби дар
сии «Механика» барои донишљўёни 
равияи омўзгории муассисањои 
тањсилоти олии касбї (муаллифон: 
А. Неъматов, С. М. Сияњаков, А. 
Г. Мирзомамадов), китоби дар
сии «Низоми истифодаи нурињо» 
барои донишљўёни муассисањои 
тањсилоти олии касбї (муаллиф М. 
Т. Њотамов), китоби дарсии «Пе
дагогикаи мактаби олї» барои 
донишљўёни муассисањои тањсилоти 

олии касбї (муаллифон: Мирали
зода Абдусалом, Латофат Назирї), 
китоби дарсии «Русский язык» (За
бони русї) барои донишљўёни кур
си якуми факултетњои иќтисодии 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
(муаллифон: Рустамова Гуландом 
Рустамовна, Аликулова Сабри
на Тилавовна, Њусейнзода Лола), 
китоби дарсии «Социология» (бо 
забони русї) барои донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
(муаллифон: М. М. Азимова, Ф. Р. 
Одилов), китоби дарсии «Стандар
тизатсия, метрология, сертификатсия 
ва стандартњои байналмилалї барои 
донишљўёни муассисањои тањсилоти 
олии касбї» (муаллифон: И. Ѓаниев, 
Н. Љ. Рашидов), китоби дарсии 
«Тањия ва ќабули ќарори идоракунї» 
барои донишљўёни муассисањои 
тањсилоти олии касбї (муаллифон: 
Асророва Мавлуда Абдушукуровна, 
Норматова Шањноза Маноновна, 
Шамсиев Фурќатљон Каримович, 
Азизова Наргис Хуршедовна), ки
тоби дарсии «Фаъолияти маъмурии 
маќомоти корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон» барои донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии касбї 
(муаллифон: Н. Д. Вализода, Д. А. 
Ѓафурзода, А. И. Имомёрбеков, П. 
А. Насуриён, С. Н. Нуриддинзода, А. 
Ш. Одиназода, Р. Р. Рањматљонзода, 
М. П. Њайдарзода, Ф. Р. Шарифзода, 
С. Ш. Шарифзода, П. Р. Шарифзода) 
ва китоби дарсии «Њуќуќи Иттињоди 
Аврупо» барои донишљўёни муас
сисањои тањсилоти олии касбї (му
аллиф Идизода Файзалї Фузайлшо) 
мавриди баррасї ќарор гирифт.

Дар охир муовини якуми вазири 
маориф ва илм Љамшед Љўразода дар 
доираи дастуру супоришњои Асос
гузори сулњу вањдати миллї  Пеш
вои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба масъулин доир ба бењтар 
намудани фаъолияти муассисањои 
таълимї, иљрои њатмию сариваќтии 
стратегия, барнома, консепсия, 
ќарорњои њайати мушовара ва 
фармоишњои вазири маориф ва илм, 
нашр ва бознашри китобњои дарсї ва 
чанде дигар дастуру супоришњои му
шаххас дод.

Пас аз баргузории љаласа ба як 
ќатор мушовирони китоби шуъбањои 
маорифи шањру ноњияњои кишвар, 
ки дар фаъолияти худ натиљањои на
заррас нишон додаанд, Сипоснома 
ва туњфањои Вазорати маориф ва илм 
таќдим карда шуд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

    МУШОВАРАМУШОВАРА

Баррасии масоили муњимБаррасии масоили муњим

Инчунин, 793 нафар донишљўи хориљї 
аз 27 давлатї дунё ба тањсил фаро ги

рифта шудаанд. Теъдоди гурўњњои тањсилашон 
бо забони русї тањсилкунанда 490 (60,9%), бо 
забони давлатї тањсилкунанда 207 (25,7%) ва 
бо забони англисї тањсилкунанда 108 адад 
(13,4%)ро ташкил медињанд. 

Шоистаи таъкид аст, ки донишгоњ аз ак
кредитатсияи байналмилалии институтсионї 
ва барномаи таълимии ихтисосњои он аз ак
кредитатсияи байналмилалї гузашта, дорои 
сертификатњои байналмилалї мебошанд. 
Дар баробари ин, дар рейтинги бењтарин 
донишгоњњо, ки аз љониби Агентии мустаќили 
аккредитатсия ва рейтинги Љумњурии 
Ќазоќистон баргузор гардид, ДДТТ ба номи 
Абуалї ибни Сино дар номинатсияи бењтарин 
донишгоњњои тиббии кишварњои Осиёи 
Марказї, Молдова ва Беларус маќоми аввал
ро сазовор шуд. 

Дар идома М. Гулзода зикр намуд, ки 
љараёни таълим, бањодињї ва натиљагирии 
сифати таълим ва тањсилот тибќи талабо
ти стандартњои байналмилалї бо истифо
даи васеи технологияи муосири  иттилоотї
коммуникатсионї ба роњ монда шудааст. 
Системаи автоматикикунонидашудаи идораи  
таълим амал мекунад, ки дар њуљраи электро
нии донишљў ба таври феълї бањоњо ва ишти
рок дар дарсњо њамарўза ќайд карда мешавад. 
Волидайни донишљўён низ ба њуљраи электро
нии фарзандонашон ворид гардида, њамарўза 
аз тањсилу давомоти онњо хабардор шуда ме
тавонанд. 

Дастоварди дигари донишгоњи мазкур 
дар ин давра ба фаъолият оѓоз кардани 
Пажуњишгоњи тиббии бунёдї мањсуб меёбад. 
Дар ин пажуњишгоњ 5 озмоишгоњи таълимї 
бо таљњизоти муосир таъминанд.

Њамчунин, рўзноманигорон доир ба 
сатњи таълиму тарбия, пажуњишњои илмии 
муњаќќиќони донишгоњ, татбиќи илм дар 
истењсолот, таќвияти соњаи гиёњ шиносї, 
роњњои бартараф намудани бемории диабети 
ќанд, таъсиси ихтисосњои нав ва амсоли инњо 
саволњои худро пешнињод карданд, ки ректо
ри донишгоњ ба ин саволњо љавобњои мушах
хасу ќонеъкунанда дод.

Н. ОХУНЗОДА, 
«Омўзгор»

Аз эътирофи байналмилалї то таъсиси 
Пажуњишгоњи тиббии бунёдї

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ

30 январи соли равон нишасти матбуо-
тии Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абуалї ибни Сино бо иштироки ва-
сеи рўзноманигорони дохиливу хориљї баргу-
зор гардид. Ректори ДДТТ ба номи Абуалї 
ибни Сино Мањмадшоњ Гулзода иттилоъ 
дод, ки дар донишгоњ 5 факултет – тиббї, 
педиатрї, тиббї-профилактикї, стоматологї 
ва фарматсевтї мављуд буда, 35 кафедраи 
донишгоњ дар пойгоњњои 27 муассисаи тиббии 
љумњуриявию шањрии шањри Душанбе љойгир 
мебошанд. Теъдоди донишљўён 12631 нафарро 
ташкил дода, тањсил бо забонњои давлатї, рўсї 
ва англисї роњандозї гардидааст.
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– Устоди муњтарам, вазъ  и 
таълим ва омўзиши забонњои ру-
сию англисиро дар муассисањои 
таълимї чї гуна арзёбї меку-
нед? 

– Ба њамагон маълум аст, 
ки дар кишвар «Барномаи 
давлатии такмили таълим 
ва омўзиши забонњои русї 
ва англисї дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то 
соли 2030» амал мекунад, ки 
рафти татбиќи он аз љониби 
Вазорати маориф ва илм пай
васта зери назорат ќарор до
рад. Љињати татбиќи он, пеш 
аз њама, Наќшаи чорабинињои 
Вазорати маориф ва илм ибо
рат аз 35 банд тањия ва тасдиќ 
гардидааст. 

Дар доираи татбиќи бар
номаи мазкур таълими за
бони русї аз синфи 2 ва 
таълими забони англисї аз 
синфи 3 оѓоз гардида, дар 
муассисањои тањсилоти умумии 
ѓайридавлатї (хусусї) дар асо
си дархости падару модарон 
ва гус тариши муносибатњои 
байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон бо Федератсияи 
Россия ва хориљи дур барои 
таълими ин забонњо аз синфи 1 
иљозат дода шудааст. Дар баро
бари ин, таълими забонњои маз
кур дар муассисањои тањсилоти 
томактабї низ густариш ёфта
аст. Бо дарназардошти тала
боти Стратегияи миллии руш
ди соњаи маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то 
соли 2030, ки гузариш ба низо
ми нави тањсилот (тањсилоти 
10солаи асосї ва 12солаи ми
ёнаи умумї) бо ќабули хонан
дагон ба синфи як аз 6солагї 
пешбинї гардидааст, зарурати 
пурра таљдиди назар намудани 
стандарти давлатии тањсилоти 
умумї, барномаву наќшањои 
таълимї дар назар дошта шуда
аст ва дар ин замина зиёд наму
дани соатњои таълими фанњои 
забонњои русї ва англисї дар 
муассисањои тањсилоти умумї 
дар мадди назар ќарор дорад. 
Илова ба ин, дар ќисмати ило
вагии наќшаи таълимї барои 
муассисањои тањсилоти умумї 
аз 4 то 8 соат пешбинї гардида, 
ќисми зиёди онњо ба таќвияти 
таълими забонњои русї ва 
англисї истифода карда меша
ванд.

Тибќи наќшањои таъли
мии муассисањои тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбї, ки 
соли 2021 аз тарафи вазири ма
ориф ва илм ба тасвиб расони
да шудаанд, дар бахши фанњои 
гуманитарї барои омўзиши 
забонњои русї ва англисї 
5кредитї (120соатї) људо кар
да шудааст. Дар муассисањои 
тањсилоти олии касбї бошад, 
дар бахши фанњои заминавї ба
рои омўзиши забонњои русї ва 
англисї 6кредитї (144соатї) 
дар семестри якум ва дуюм 
људо гардидааст, ки омўзиши 
он барои донишљўёни њамаи 
равияњои ихтисосњо њатмї 
мебошад. Њамзамон, Вазора
ти маориф ва илм тасмим ги
рифтааст, ки дар муассисањои 
тањсилоти олии касбї дар баро
бари забони давлатї дарсњоро 
бо забони русї ва англисї ба 
роњ монад.

– Мусаллам аст, ки омўз-
горони забонњои хориљї дар 
муассисањои тањсилоти миёна 
ва олии касбї омода карда ме-
шаванд ва дар ин муассисањо им-
коноту шароит ва љараёни таъ-
лиму тадрис ба таври назаррас 
ба роњ монда шудааст. Раванди 
омода намудани омўзгорони 
забонњои русї ва англисї дар 
муассисањои таълимї дар кадом 
сатњ ќарор дорад?

– Воќеан, омода намуда
ни омўзгорони забонњои русї 
ва англисї яке аз масъалањои 
муњим ва асосї ба њисоб мера
вад. Аз ин љост, ки дар 13 муас
сисаи тањсилоти миёнаи касбї 
ва дар 8 муассисаи тањсилоти 
олии касбї аз рўйи ихтисосњои 
забонњои русї ва англисї му
тахассисон омода карда меша
ванд.

Агар ба маълумоти оморї 
назар андозем, дар муддати 
3 сол муассисањои тањсилоти 
миёнаи касбиро 1062 нафар 
донишљў аз рўйи ихтисоси за
бони русї ва 1140 нафар аз рўйи 
ихтисоси забони англисї хатм 
намуданд. Њамзамон, дар ин 
муддат муассисањои тањсилоти 
олии касбиро 7112 нафар бо их
тисоси омўзгори забонњои русї 
ва англисї хатм карданд.

Дар баробари ин, бо маќ
сади ба роњ мондани таълими 
дигар фанњо бо забонњои русї 
ва англисї дар муассисањои 
тањсилоти касбие, ки имкони 
таъсиси гурўњњои таълимашон 
бо забонњои русию англиси

ро доранд, гурўњњои алоњидаи 
таълимї таъсис дода шудаанд.

Инчунин, моњи декабри 
соли сипаришуда бо ташаббу
си Вазорати маориф ва илм дар 
шањри Душанбе љињати иљрои 
«Барномаи давлатии такмили 
таълим ва омўзиши забонњои 
русї ва англисї дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то 
соли 2030» семинари омўзишї 
барои омўзгорони фанњои 
забонњои русї ва англисї бар
гузор гардид.

– Маълум аст, ки масъалаи 
таъмини муассисањои таълимї 
бо омўзгорон дар мењвари фаъо-
лияти Вазорати маориф ва илм 
ќарор дорад ва бањри љалби 
онњо ба таълиму тарбияи навра-
сон имтиёзњо пешбинї гардида-
аст. Оё муассисањои таълимї 
бо кадрњои омўзгорї, махсусан, 
омўзгорони забонњои русию 
англисї таъминанд?

– Њамасола дар асоси 
пешнињоди сарраёсат, раёсат, 
шуъба ва бахшњои маорифи 
вилоятњо ва шањру ноњияњои 
љумњурї эњтиёљоти кадрњои 
соњаи маориф ба Вазорати ма
ориф ва илм пешнињод кар
да мешавад. Тибќи дархости 
пешнињодшуда муассисањои 
тањ силоти умумии кишвар дар 
се соли охир ба 9836 нафар кадри  
омўзгорї эњтиёљот доштаанд, 
ки аз ин шумора аз фанњои за
бони русї 1041 нафар ва забо
ни англисї 1148 нафар мебо
шанд. Дар ин робита, тибќи 
роњхати Вазорати маориф ва 

илм 12124 нафар мутахассиси 
љавон (равияи омўзгорї) ба 
муассисањои тањсилоти уму
мии шањру ноњияњои љумњурї 
ба кор фирис тода шуданд, ки 
аз ин теъдод мутахассисони 
фанњои забони русї 1110 нафар 
ва забони англисї 1625 нафар
ро ташкил медињанд. 

Њамзамон, љињати бар
тараф намудани норасоии 
кадр њои омўзгорї ва иљрои 
ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон (аз 03.05.2006, 
№197) «Дар бораи муќаррар 
намудани имтиёзњо ба 
омўзгорони љавон» њарчанд 
дар њамкорї бо маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањру ноњияњои 
љумњурї 128 нафар мутахас
сиси љавон бо ќитъаи замини 
наздињавлигї барои сохтани 
хонаи истиќоматї, 9 нафар бо 
ќитъаи замин барои боѓдорї 
ва полезкорї ва 315 нафар бо 
ќарзи имтиёзнок таъмин карда 
шудаанд, ки ин њанўз њам кам 
аст. Инчунин, дар лоињаи Тар
тиби пардохти музди мењнати 
кормандони соњаи маориф дар 
соли 2024 дар њаљми 10% ба 
сарбории омўзгорони забонњои 
русї ва англисї иловапулї 
пешбинї гардидааст.

Дар умум, дар муассисањои 
таълимии љумњурї 9214 нафар 
омўзгори забони русї ва 8006 
нафар омўзгори забони англисї 
фаъолият менамоянд. Дар ба
робари ин, 197 нафар омўзгоре, 
ки аз Федератсияи Россия даъ

ват шудаанд, дар муассисањои 
тањсилоти умумии Тољикистон 
фаъолияти пурсамар доранд.

Инчунин, дар муассисањои 
буљетии тањсилоти миёнаи уму
мии РоссияТољикистон дар 
шањрњои Душанбе, Бохтар, 
Хуљанд, Кўлоб ва Турсунзода 
325 нафар омўзгор кор меку
нанд, ки 62 нафари онњо аз Фе
дератсияи Россия ва 263 нафар 
аз Љумњурии Тољикистон мебо
шанд.

– Бо рушду пешафти техно-
логияи муосир роњњои муасси-
ри омўзиши забонњои хориљї 
ба вуљуд омадааст, ки ин омил 
таќозо мекунад, ки омўзгорон 
мунтазам биомўзанд ва аз тех-
никаву технологияи муосир са-
маранок истифода кунанд. Ба 
ин маънї, яке аз масъалањои 
муњим аз курсњои такмили их-
тисос ва бозомўзї гузаронидани 
омўзгорони забонњои русї ва 
англисї ба њисоб меравад. Дар 
ин самт кадом корњои назаррас 
анљом дода шудаанд?

– Аз курсњои такмили их
тисос гузаронидани омўзгорон 
ва ба бозомўзї љалб намудани 
онњо яке аз масъалањои муњим 
ба њисоб меравад. Омўзгорон 
мањз дар курсњои такмили их
тисос аз навгонињои таълим 
огоњ мегарданд, шевањои тозаи 
тадрисро азхуд мекунанд, дони
шу љањонбинии хешро такмил 
мебахшанд, ки ин омилњо ба 
баланд гардидани сатњу сифа
ти таълим мусоидат мекунанд. 
Аз ин љост, ки Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
љињати дар се сол як маротиба аз 
такмили ихтисос гузаронидани 
омўзгорон дастур доданд. Во
баста ба ин масъала, санадњои 
дахлдор омода ва ба Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пеш
нињод гардидаанд.

Дар сохтори Вазорати ма
ориф ва илм Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихти
сос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф бо филиалњои 
он фаъолият менамоянд, ки 
дар ин муассисањо омўзгорони 
забонњои русї ва англисї 
мунтазам аз курсњои такмили 
мањорати касбї мегузаранд. Аз 
љумла, соли 2023 дар донишка
да ва филиалњои он 48 курси 
такмили ихтисоси омўзгорони 
забони русї бо фарогирии 1267 
нафар, 40 курси такмили ихтисо
си омўзгорони забони англисї 
бо фарогирии 998 нафар ва 40 
семинари махсус бо фароги
рии 1015 нафар шунавандаи 
забонњои русї ва англисї бар
гузор шуд. Дар баробари ин, 
дар ин муддат дар асоси «Ёд
дошти тафоњум» байни дониш
када ва Донишгоњи давлатии 
омўзгории Олтойи Федерат
сияи Россия оид ба њамкорї 
дар соњаи такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи 
маориф барои омўзгорони 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии таълимашон бо забони 
русї тањсилкунандаи љумњурї 
аз шањрњои Душанбе, Бохтар, 
Кўлоб, Хуљанд, Хоруѓ ва Тур
сунзода 9 курси такмили их
тисос бо иштироки 284 нафар 
омўзгор доир гардид.

Моњи август дар Тољикистон 100-солагии адабиётшиноси маъруфи тољик Соњиб Табаров љашн гирифта мешавад.

МАВЗУИ РЎЗ Рисолати ростини одам зиндагї кардан аст, на вуљуд доштан.
Љек Лондон

Рушду пешрафти бавусъати илму технология ва раванди љањонишавї таќозо мекунад, ки наврасону 
љавонон техникаву технологияи муосирро хуб донанд ва бо забонњои хориљї озод суњбат кунанд. Донистани 
техникаву технологияи муосир ва забонњои хориљї ба наврасону љавонон имкон фароњам меорад, ки аз як 
тараф, маълумоти муфиди фаровонро ба даст оранд, донишу љањонбинии хешро такмил бахшанд, аз љониби 
дигар, дастовардњои кишвари азизамонро дар арсаи љањонї муаррифї кунанд ва дар пешрафти устувори 
иќтисодиёти миллї сањми муносиб гузоранд. Аз ин љост, ки Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар суханронињои хеш пайваста наврасону 
љавононро ба омўзиши забонњои хориљї, махсусан, русию англисї њидоят мекунанд. Пешвои миллат дар 
Паёми хеш ба Маљлиси Олї (28.12.2023) бори дигар ба ин масъала таваљљуњи махсус зоњир намуданд: «Дар 
чунин шароит омода кардани кадрњои баландихтисоси омўзгорї, боз њам баланд бардоштани сифати таълим, 
эътибори љиддї додан ба омўзиши забонњои хориљї дар тамоми зинањои тањсилот, илмњои даќиќ, риёзї 
ва табиї вазифаи муњимтарини роњбарону масъулини соња ва ањли маориф мебошад». Вобаста ба омўзиши 
забонњои русию англисї дар муассисањои таълимї, омода намудани омўзгорон, тањияи стандарту барномањои 
таълимї, таъмини муассисањои таълимї бо омўзгорон бо муовини вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Абдулзода Зиёдулло Назар суњбат кардем, ки фишурдаи онро пешкаши хонандагон мегардонем. 

Такмили таълими омўзиши забонњои хориљїТакмили таълими омўзиши забонњои хориљї
    ТАЊЛИЛТАЊЛИЛ
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Даври сеюми олимпиадаи фаннї барои хонандагони синфњои 5-6 ва 11-и муассисањои таълимии шањру ноњияњои тобеи љумњурї баргузор гардид.

Дар табиат њељ чиз ногањон ва ба сурати комилу буд 
ба пайдо намеояд.         Александр Гертсен ИЛМЊОИ ДАЌИЌ

– Аз омўзишу тањлил ва 
таљрибаи дигар кишварњо 
мушаххас гардид, ки бозни-
гарии стандартњои таълимии 
тамоми зинањои тањсилот 
аз забонњои русї ва англисї 
таќозои замон буда, ро-
њандозии тадрис бо дарна-
зардошти омўзиш тавассути 
матнњо, нутќи шифоњї, хон-
дан ва навиштан натиљабахш 
мебошад. Ба ин мазмун, дар 
кишвар чї тадбирњо андеши-
да шудаанд?

– Дар Љумњурии Тољи
кистон низ раванди бознига
рии стандартњои таълимии 
тамоми зинањои тањсилот аз 
забонњои русї ва англисї бо 
дарназардошти таълим та
вассути матнњо ва меъёрњои 
байналмилалї – шунидан, 
нутќи шифоњї, хондан ва на
виштан сурат мегирад, ки дар 
ин самт як ќатор корњо ба 
анљом расонида шудааст:

 маќсад ва вазифањои 
таълимї бознигарї ва кор
кард гардиданд;

 стандартњои забонњои 
русї ва англисї, њамзамон, 
барномаи ин фанњо барои 
синфњои ибтидої комилан 
таљдиди назар шуданд; 

 бо дарназардошти 
меъёр њои байналмилалї дар 
стандартњои фаннї дар самти 
шунидан, нутќи шифоњї, хон
дан ва навиштан пешнињодњои 
судманд ворид карда шуд, ки 
ба омўзиши ин забонњо ба
рои хонанда ва таълим барои 
омўзгорро осон намуд; 

 салоњиятњои ташаккул
дињанда тањия гардида, пай
дарпайии њар як салоњият 
дар стандарт инъикос кар
да шуд. Ин пайдарпайї 
ба хусусиятњои миќдории 
малакањо ва тавсифи њаљми 
матни даркшуда асос ёфта
аст;

 салоњиятњое, ки дар 
стандарт ворид карда шу
дааст, ба рушди зењнї ва 
нутќи хонандагони хурдсол 
мусоидат намуда, марњалањо 
ва мураккабии ташаккули 
салоњияти коммуникатсионї 
ба назар гирифта шудааст; 

 дар стандарт намунањои 
су по ришњои ба ташаккули 
салоњи ятнокї равонашуда ва 
аз љињати методї ба маќсад 
мувофиќ будани онњо мухта
сар номбар карда шудааст. 

Вобаста ба Паёми Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба љавобгў на
будани сатњу сифати китоб
њои дарсї ва дар самти 
таљдиди назар намудани 
мазмуну мундариљаи стан
дарт, барномањои таълимї, 
китобњои дарсї ва ба талабо
ти стандартњои муосир, ниё
зу дархости хонандаю љомеа 
мутобиќ ва мувофиќ намуда
ни онњо китобњои дарсии за
бони англисї аз синфи 3 то 11 
пурра тањлилу арзёбї карда 
шуд. 

Инчунин, барои доираи 
васеи хонандагон луѓати 
400 калимаи серистеъмо
ли забонњои тољикїрусї
англисї омода ва дастраси 
хонандагону омўзгорон гар
дид. Њамзамон, «Муњовараи 

тољикї – англисї» бо 101 
саволу љавоб дар њаљми 
52 сањифа дар нашриё
ти Донишгоњи миллии 
Тољикистон ба табъ расид.

– Яке аз роњњои такмил 
бахшидани забондонї табо-
дули таљриба дар кишварњои 
хориљї мањсуб меёбад. Дар 
ин самт, барои таќвияти 
забондонї ва сайќал ёфтани 
донишњо миёни кишварњои 
узви ИДМ ва давлатњои 
хориљї табодули омўзгорону 
донишљўён сурат мегирифт. 
Ин таљриба њоло чї гуна 
амалї мегардад?

– Яке аз самтњои ди
гари фаъолияти вазорат 
муносибатњои байналмилалї 
ва њамкорї бо кишварњои 
хориљї дар самти табоду
ли донишљўёну омўзгорон, 
гузаронидани чорабинињои 
муштарак дар соњањои ма
орифу илм љињати омўзиш 
ва ба роњ мондани роњњои 
баланд бардоштани сатњу 
сифати таълим, такмили их
тисоси омўзгорон ва корман
дони соњаи маориф мебошад. 

Њамасола дар доираи њам
корињои дуљониба табодули 
омўзгорон ва донишљўёни 
муас сисањои тањсилоти олии 

касбии Љумњурии Точикис
тон ба муњлати як моњ, 
ду моњ, се моњ, як семестр 
ва солона ба муассисањои 
тањсилоти олии касбии 
хориљи кишвар сурат меги
рад. Табодули донишљўён 
ва омўзгорони муассисањои 
тањсилоти олии касбї дар 
доираи барнома ва лоињањои 
байналмилалии хориљи киш
вар ба роњ монда шудааст. 
Яъне, устодон ва коршино
сони муассисањои тањсилоти 
олии касбии Љумњурии 
Тољикистон дар доираи 
бар номањои байналмилалї
минтаќавї (Erasmus+, 
gSmart, UNIWORK, INTER
ASIA, gSmart – Spatial ICT 
Infrastructures for Smart 
Places) дар конфронс, сим
позиум ва семинарњои 
таълимию методї, ки бе
рун аз кишвар аз љониби 
ташкилотњои байналмилалї 
ташкил карда мешаванд, иш
тирок менамоянд.

– Имрўзњо дар шабакањои 
иљтимої бархе аз корбарон 
аз он изњори нигаронї ме-
кунанд, ки гўё хонанда да-
воми 11 сол дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумї, 
сипас њамчун донишљў да-

воми 4-5 сол дар муасси-
саи тањсилоти олии касбї 
забонњои хориљиро меомўзад, 
вале наметавонад дар сатњи 
муошират бо забонњои русї 
ва англисї суњбат намояд. 
Дар ин масъала чї андеша 
доред?

 Дар маљмуъ, намета
вон ба ин андеша розї шуд, 
зеро имрўз дар муассисањои 
таълимии кишвар зери 
роњнамоию таваљљуњи хос
саи Пешвои миллат, муњ
тарам Эмомалї Рањмон ва 
Вазорати маориф ва илм 
тамоми шароити мусоид 
љињати омўзиши забонњои 
хориљї фароњам оварда шу
дааст. Бинобар ин, хонандаю 
донишљўро зарур аст, ки дар 
мадди аввал барои азхуд на
мудани ин ё он забони хориљї 
бо шавќу раѓбат ва омўзиши 
амиќ њамвора талош кунад. 
Иштироки фаъоли хонан
дагону донишљўёни тољик 
дар озмуну олимпиадањои 
бонуфузи байналмилалї, ки 
бо забонњои хориљї баргу
зор мегарданд, аз густариши 
омўзиши забонњои русию 
англисї дар кишвар шањодат 
медињанд.

Шоистаи таъкид аст, 

ки дар даври љумњуриявии 
олимпиадањои фаннї аз 
фанњои забони русї ва за
бон ва адабиёти рус барои 
синфњои 511 дар соли 2023 аз 
муассисањои тањсилоти уму
мии шањру ноњияњои љумњурї 
1059 нафар хонанда иштирок 
намуда, сазовори 426 љойи 
ифтихорї (14 медали тил
ло, 74 медали нуќра, 338 ме
дали биринљї) гардиданд. 
Њамзамон, соли 2023 даври 
љумњуриявии олимпиадаи 
фанни забони англисї барои 
синфњои 511 ва олимпиадаи 
Spelling Bee бо иштироки 
1111 нафар хонандаи фаъол 
аз муассисањои тањсилоти 
умумии шањру ноњияњои 
љумњурї сурат гирифт, ки хо
нандагон сазовори 604 љойи 
ифтихорї (41 медали тилло, 
163 медали нуќра ва 400 ме
дали биринљї) шуданд. Ин 
раќамњо аз он далолат ме
кунанд, ки дар муассисањои 
таълимї омўзиши забонњои 
русию англисї дар сатњи 
зарурї ба роњ монда шудааст.

– Ташаккур барои суњбат.
– Саломат бошед.

Мусоњиб
Эњсон САФАРЗОДА,

 «Омўзгор»
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хориљї таќозои замон астхориљї таќозои замон аст

    ШЕВАИ ДАРСШЕВАИ ДАРС

 таќозои замон аст таќозои замон аст Яке аз мавзуъњои муњимми боби «Асосњои динамика» дар таълими физи-
каи синфи 7-ум мавзуи «Ќонунњои Нютон оид ба њаракати љисм» ба шумор 
рафта, тибќи талаботи барномаи таълимї, омўзгорро зарур аст, дар давоми 
як соати таълимї дар баробари шарњ додани ќонунњои Нютон, инчунин, 
формулањои онро нависад ва доир ба татбиќи ин формулањо чанд намунаи 
масъаларо низ њал кунад. Дар раванди дарс аз воситањои аёнї: асбобу анљом 
барои гузаронидани таљрибањо истифода барад. Омўзгорро зарур аст, ки 
барои ноил шудан ба натиљаи таълим мавзуи мазкурро ба 3 ќисмат таќсим 
намуда, ба хонандагон фањмонад.

Инертсия ва ќонуни якуми Ню-
тон. Ќонуни инертсия ва ё шасти 
њаракат яке аз ќонунњои аввалин 
дар бораи њаракат мебошад, ки 
онро Нютон кашф карда буд. Дар 
баъзе њолат чунин мепиндоранд, ки 
гўё ќонуни якуми Нютон аз ќонуни 
дуюм бар мебаромада бошад. Ин 
фикр ба он асос карда шудааст, 
ки њангоми набудани таъсири 
љисмњои беруна (F=0) љисм рост
хатта ва мунтазам њаракат мекунад, 
ё дар њолати оромї мемонад. Аммо 
маънои ќонуни якуми Нютон та
моман дигар аст. Барои ба маънои 
ќонуни якум сарфањм рафтан чунин 
воќеиятро муоина мекунем: бигзор 
ба болои сатњи фавќулсайќал курае 
мављуд бошад. Агар кураро дар 
нуќтањои гуногуни ин сатњ љойгир 
кунем, вай њолати оромии худро 
нигоњ медорад, ё ки агар ин кура 
аз болои ин сатњ ба самти дилхоњ, 
бо ягон суръат њаракат кунад, ин 
сатњ модули суръат ва самти суръ
ати кураро таѓйир дода наметаво
над. Аз ин мисол ба чунин хулоса 
омадан мумкин, ки ќонуни инерт
сияро њолати хусусии ќонуни дуюм 
њисобидан мумкин нест. 

Таљрибањоро тањлил кар
да, ба хулоса омадан мумкин, ки 
системањои сарњисобе мављуданд, 
ки љисмњои нисбат ба онњо пешра
ванда суръати худро доимї нигоњ 
медоранд, ба шарте ки аз тарафи 
љисмњои дигар таъсир набинанд ё 
таъсири љисмњои дигар компенсат
сия шавад. Ин аст маънои ќонуни 
якуми Нютон.

Худи њодисаи доимї мондани 
суръати њаракат дар ваќти ком
пенсатсия шудани таъсири беруна 
инертсия номида мешавад, бинобар 
он ќонуни якуми Нютонро ќонуни 
инертсия низ мегўянд. Кашфи ин 
ќонун як иштибоњи деринаро аз 
миён бурд. Асрњо чунин мепиндош
танд, ки дар ваќти ба љисми додашу
да таъсир накардани љисмњои дигар 
љисм танњо дар њолати оромї буда 
метавонад. Вале барои бо суръати 
доимї њаракат кардани љисм зарур 
аст, ки ба он љисми дигар таъсир 
бахшад. Аммо ќонуни инертсия ин 
фикрро рад мекунад. Мувофиќи 
ќонуни якуми Нютон агар ба љисм 
дигар љисмњо таъсир накунанд, ё 
таъсири якчанд љисм компенсатсия 
шаванд, љисм ё дар њолати оромї 
ќарор мегирад, ё ки бо суръати 
доимї ростхатта њаракат мекунад.

Ќонуни дуюми Нютон. Ќонуни 
дуюми Нютон ба њисоб кардани 
бузургии ќувваи ба љисм таъсир
кунанда, ки дар зери таъсири ин 
ќувва љисм шитоб гирифтааст, 
бахшида шудааст. Ин ќонун бо 
саволњои: Ќувва чї гуна бузур
гист? Ба чї баробар аст? Ќувва ва 
шитоб чї гуна алоќамандї до
ранд? ва ѓайрањо љавоб медињад. 
Ин ќонун аз тарафи Нютон чунин 
таъриф дода шуда буд: «Шитобе, 
ки бо он љисмњо њаракат мекунанд, 

ба ќувваи ба ин љисм гузашташуда, 
мутаносиби рос та буда, ба массаи 
љисм мутаносиби чаппа аст». Ин 
ќонун дар шакли математикї ин 
тавр навишта мешавад:

a = Fm
Ба аробачаи массааш m пружин 

баста, як нўги дигари пружинро ба 
воситаи ресмон аз ѓарѓара гузаро
нида, бореро меовезем. Бо поён фа
ромада, пружинро ќадре меёзонем 
ва аробача соњиби а мешавад. Ба 
љои як аробачаи њамин гуна масса
доштаро гирифта, шитоби онњоро 
барои ёзиши пружин чен мекунем. 
Мебинем, ки шитоби ду ароба
чаи васлшуда ба а/2 баробар ме
шавад. Агар се аробачаро гирем, 
а/3 мешавад. Ин чунин маъно до
рад, ки барои њамаи ин мавридњо 
њосили зарби массаи аробача ва 
шитоби он m*а њамон як ќиматро 
соњиб мегардад. Ин ќимат бу
зургии ќувваро нишон медињад: 
ќувваи ба љисм таъсиркунанда ба 
њосили зарби массаи љисм ва шито
би соњибгардидаи он баробар аст. 
Агар инро дар шакли математикї 
нависем, F=ma мешавад. Аз 
ќонуни дуюми Нютон бармеояд, 
ки ќувва бузургии физикиест, ки 
дар натиљаи бањамтаъсири љисмњо 
ба вуљуд омада, сабаби таѓйирёбии 
шакл ва суръати љисмњо мегардад.

Ќонуни сеюми Нютон. Ќонуни 
сеюми Нютон шарњ медињад, ки 
ќувва умуман чї тавр пайдо ме
шавад. Мувофиќи ин ќонун, ќувва 
њангоми таъсири мутаќобилаи 
љисмњо ба вуљуд меояд ва дар ин 
маврид ба њар як љисми мутаќобил 
таъсир мекунад ва њар яки он 
љисмњо шитоб мегиранд. Маса
лан, агар шумо пойафзоли худро 
аз ресмонаш дошта боло бардоред, 
пойафзоли шумо ресмонро ба поён 
мекашад. Ќувваи ба боло равона
шудаи ќувваи таъсиркунанда ва 
ќувваи ба поён равонкардашуда 
ќувваи муќобилтаъсиркунанда 
номида мешавад. Ин ќуввањо аз 
љињати бузургї баробар буда, 
вобас та аз самташон мутаќобили 
якдигаранд. Аз ин мисол бармеояд, 
ки љисмњо ба якдигар бо ќуввањое 
таъсир мекунанд, ки онњо модули 
якхела, вале самти муќобил доранд. 
Ин тасдиќот ќонуни сеюми Нютон 
номида мешавад. Агар ќувваи аз 
тарафи љисми якум ба дуюм таъсир 
мекардаро F1 ва аз тарафи љисми 
дуюм ба якум таъсир мекардаро F2 
гўем, он гоњ ќонуни сеюми Нютон
ро дар шакли F1 = F2 навиштан 
мумкин аст. Њаминро ќайд кардан 
лозим аст, ќуввањое, ки дар ќонуни 
сеюми Нютон дар бораи онњо су
хан меравад, табиатан якхелаанд 
ва ба љисмњои гуногун гузошта 
шуда, баробартаъсиркунанда на
доранд. 

Бањригул ЌАЮМОВА, 
 омўзгори физикаи МТМУ №3-и 

ноњияи Варзоб 

Таълими мавзуи «Ќонунњои 
Нютон оид ба њаракати љисм»
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26 январи соли равон дар АМИТ дар мавзуи «Љашни Сада ва моњияту арзишњои миллии он» конференсия баргузор шуд.

ХЕШТАНШИНОСЇ
Илм неруест, ки ќонуни ашё ва муносибату бархўрди 

онњоро кашф мекунад. Александр Гертсен 

Аз ин љост, ки Асосгузо
ри сулњу вањдати миллї 

– Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар њар як су
ханронии хеш ба соњаи маориф 
ва тарбияи наврасону љавонон 
диќќати љиддї зоњир мекунанд. 
Зеро маблаѓгузорї ба маориф 
сармоягузорї ба рушди устувори 
иќтисодї ва пешрафти рўзафзуни 
кишвар мањсуб меёбад. Бино
бар ин, дар назди ањли маориф, 
устодону омўзгорон тарбия ва ба 
камол расондани насли дониш
манд ва худшиносу ватандўст дар 
мадди назар ќарор дорад. Мањз 
љавонони дорои љањонбинии ва
сеъ, бархўрдор аз технологияи 
муосир ва донандаи забонњои 
хориљї метавонанд кишварро 
дар арсаи љањонї муаррифї ва ба 
рушди иќтисоди миллї хидмати 
арзанда кунанд. Мусаллам аст, 
ки дар Паёмњои Пешвои мил
лат ба масоили таълиму тарбия 
ва мактабу маориф таваљљуњи 
аввалиндараља зоњир карда шуда, 
муњимтарин вазифањо барои 
оянда ба ањли маориф муќаррар 
мегарданд. Дар Паёми навба

тии Пешвои миллат ба Маљлиси 
Олии мамлакат (28.12.2023) тар
бияи инсони созандаву такому
лёфта дар мењвар ќарор дошт, 
зеро њамон љомеае ба рушду ну
муъ ва пешрафт ноил мегардад, 
ки наврасону љавонони он аз 
илмњои замонавї бархўрдор ва 
худшиносу ватандўст бошанд. 

Шоистаи таъкид аст, ки 
дар кишвар барои наврасону 
љавонон тамоми имконот љињати 
фаро гирифтани донишњои 
замонавї фароњам оварда шуда, 
сол то сол бунёди муассисањои 
таълимї ва дар баробари ин, 
бо техникаву технологияи муо
сир ва воситањои аёнии таълим 
таъмин намудани таълимгоњњо 
вусъати тоза меёбад. Танњо соли 
2023 дар кишвар беш аз 200 му
ассисаи нави таълимї мавриди 
бањрабардорї ќарор гирифта
аст, ки аз таваљљуњи рўзафзуни 
Пешвои миллат ба соњаи ма
ориф шањодат медињад. Бунё
ди муассисањои нави таълимї 
такмилбахши фаъолияти омўз
горону хонандагон гардида, ба 
бењтар шудани сатњу сифати таъ
лим мусоидат мекунад. 

Имконоту шароити муосир 
ањли маорифро вазифадор ме
кунад, ки дар таълиму тарбияи 
хонандагону донишљўён масъ
улияти бештар эњсос кунанд. 
Дар ин маврид Сарвари давлат 
зикр намудаанд: «Дар чунин 
шароит омода кардани кадрњои 
баландихтисоси омўзгорї, боз 
њам баланд бардоштани сифати 
таълим, эътибори љиддї додан 
ба омўзиши забонњои хориљї 
дар тамоми зинањои тањсилот, 
илмњои даќиќ, риёзї ва табиї ва
зифаи муњимтарини роњбарону 
масъулини соња ва ањли маориф 
мебошад».

Маблаѓгузории рўзафзуни 
соњаи маориф яке аз омилњои му

ассири рушди соњаи маориф ба 
њисоб меравад. Дар Паём Пеш
вои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд: 
«Тољикистон тибќи тањлилњои 
ЮНЕСКО ва Бонки Љањонї ба 
гурўњи кишварњое дохил шу
дааст, ки њаљми маблаѓгузории 
онњо ба соњаи маориф аз њисоби 
буљети давлат зиёд мебошад. 
Дар ин радабандї мамлакати 
мо аз 183 кишвари тањти омўзиш 
ќарордошта љойи 21умро ишѓол 
менамояд».

Нуктаи дигаре, ки дар Паёми 
Пешвои миллат мавриди тањлилу 
арзёбї ќарор дода шуд, вазъи 
таѓйирёбандаи љањони муосир 
мебошад. Маълум аст, ки љањон 

дар њолати мураккабшавї ќарор 
дорад ва дар гўшањои гуногуни 
он љангу нооромињо љараён до
рад. Дар ин вазъ масъалаи амният 
ва вањдати миллї омили пешрафт 
ва суботи љомеа мањсуб меёбад. 
Аз ин рў, моомўзгоронро зарур 
аст, ки дар љараёни њар дарс пе
ромуни сулњу субот ва вањдати 
миллї машѓулиятњои иловагї 
гузаронда, насли созандаву бу
нёдкорро ба камол расонем. 
Дар Паёми Пешвои миллат ба
маврид зикр шудааст: «Њамаи 
мо вазифадорем, ки дар шаро
ити нињоят њассос ва ноорому 
пуртањаввули љањони имрўза ва 
афзоиши тањдиду хатарњои муо
сир ба истиќлолу озодї, суботи 
сиёсї ва амнияти љомеаи башарї 
беш аз њар ваќти дигар босабру 
тањаммул ва муттањиду сарљамъ 
бошем, тамоми саъю талоши худ
ро ба хотири њимояи арзишњои 
миллї, њифзи манфиатњои дав
лату миллат, ободии Ватани 
азизамон ва рушди кишвари 
соњибихтиёрамон равона созем».

Лола ЌУРБОНОВА,
омўзгори забон ва адабиёти 

тољики литсейи №1-и 
шањри Бўстон,

Аълочии маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

    ДАР ПАРТАВИ ПАЁМДАР ПАРТАВИ ПАЁМ

Рушду такомули маърифати ањли љомеа аз таълиму тарбияи дуруст 
сарчашма мегирад. Таваљљуњ ба мактабу маориф ва баланд бардошта-
ни сатњу сифати таълим дар мењвари фаъолияти Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ќарор дорад. Зеро мањз дар муассисањои таълимї наврасо-
ну љавонони дорои љањонбинии васеъ ба камол мерасанд. 

Ташаккули насли наврасТашаккули насли наврас

    ОИНИ НИЁГОНОИНИ НИЁГОН

Дар ваќташ ин рух
доди нишотбах

шро Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пеш
вои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољи кистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
чунин таф сир бахшида бу
данд: «Мо мехоњем, ки таъ
рих ва тамаддуни беш аз 
панљњазорсолаи тољикон 
дар радифи дигар таърихњо, 
тамаддунњо, фарњангњо 
ва оину анъанањои ибрат
бахши халќњои сайёра 
омўхта шавад, дар роњи 
камолоти инсон њамоно 
дар хизмат бошад ва 
њамчунин, намегузорем, ки 
он бо ѓаразњои љањонсўз ва 
њадафњои хатарноки гео
политикии минтаќавї ва 
глобалї омехта гардад». 
Дар баробари ин, Сарва
ри кишвар таъкид кар
данд, ки «мо бояд наслњои 
имрўзу фардои миллатро 
аз мероси бузурги маъ
навии аљдодї огоњ созем, 
дар замири онњо эњсоси 
ифтихор аз давлатдории 
миллї, расидан ба ќадру 
ќимати давлати мустаќили 
миллї, ватандўстию ватан
парастї, шинохтан ва 
эњтиром гузоштан ба меро
си гузаштагони хирадман
ди худро тарбия намоем». 
Яке аз тадбирњои муњиме, 
ки дар ин замина ва бо иб

тикороти Пешвои миллат 
роњандозї гардид, эњёи як 
силсила љашну оину маро
сими дерини халќи тољик 
мебошад. 

Аз љумла, љашни зе
бою дилрабои Наврўз 
эњёи тоза дарёфту љашни 
Мењргон умри дубора 
пайдо кард ва љашни Тир
гон аз ќаъри таърих берун 
кашида шуд. Таваљљуњ 
ба љашни дигари босто
нии ниёгон – Сада низ ба 
њамин ибтикорот тааллуќ 
дорад. Вобаста ба ин љашн 
замоне, ки тантанањо бах
шида ба Наврўзу Мењргон 
дар кишвар вусъат пайдо 
карданд, Сарвари кишвар 
чунин изњор дошта бу
данд: «Барои халќи тољик 
љашни Сада мисли љашни 
Мењргон таърихи ќадим 
дорад ва бояд аз нав эњё 
гардад». Воќеан, батадриљ 
дар Ватани мањбубамон 
Сада ба љашни њамагонї, 
ба љашни пуршукўњу су
рурбахш табдил ёфт ва 
њамакнун, њамасола дар са
росари мамлакат дар сатњи 
баланд, бо иштироки дои
раи васеи мардум ва дар за
минаи барномањои рангину 
дилнишин таљлил мешавад. 
Њоло хурду калон дар бо
раи ин љашни зебои ниёгон 
маълумоти кофї доранд 
ва Садаро чун љашну оини 

бостонию дорои њадафњои 
неки аљдодони халќи тољик 
ситоиш мекунанд.

Ба тасдиќи муњаќќиќон, 
чун марњалаи асосии зи
мистон (аз 22 октябр то 
30 январ) паси сар шуду 
сад рўз сипарї гашт, мар
дум љашни оташ – Сада
ро баргузор мекарданд. 
Њама шодмонию танта
на менамоянд, ки хавфи 
осебпазирї аз сармои ша
диди зимистон бартараф 
шуду инак, айёми нармию 
гармї, рўиши гулу сабза, 
бедории гиёњону дарах
тон фаро мерасад. Ба ин 
гуна, зиндагї рангу тоби
ши тоза пайдо мекунад, 
дилпазир мешавад. Мар
дум аз гузашти сардињои 
шиканљањо, ки тавъам ба 
неруњои ањриманист, шод 
мешуданд ва бо камоли 
майл њезуму хасу хошок 
гирд оварда, хирмани 
боњашамате месохтанд ва 
чун торикї доман пањн 
кард, оташ ба ин хирман 
мезаданд. Аз таъсири оташ 
атроф гарму мунаввар ме
шуд ва мардум гирди хир
мани оташ давр зада, бо 
нишоту шодмонї суруд 
мехонданд ва раќсу бозї 

мекарданд. Њама бовар 
бар он доштанд, ки акнун 
оташ, ки неруи Њурмузист, 
сарморо тамоман дур ме
афканад, Ањриманро ба 
шикаст дучор мекунад. 
Љашни Сада дар дањумин 
рўзи моњи бањман (баробар 
ба 30 январ) таљлил кар
да мешуд. Доир ба љашни 
Сада ва пайдоишу тарки
би он дар сарчашмањои 
таърихї маълумоти ранги
ну гуногун мављуданд, вале 
њамаи онњо бо оташ ва бо 
расидан ба марњалаи нави 
зиндагї иртибот доштани 
Садаро таъкиду тасдиќ ме
кунанд.

Љашни Сада, ки њоло дар 
љумњурии соњибистиќлоли 
мо дар сатњи баланд таљлил 
мешавад, дар шумори ди
гар махсусиятњояш љанбаи 
тарбиявї низ дорад ва аз 
ин љост, ки дар тамоми 
таълимгоњњо бавусъату му
тантан таљлил карда меша
вад.

Сада омад, аљаб љашни гуворо,
Њумоюн бод он бар миллати мо.

Матлуба 
МУЊИДДИНОВА,

омўзгори мактаби №7-и 
ноњияи Рўдакї

Њумоюнљашни миллатЊумоюнљашни миллат
Барои тањкими хештаншиносї ва њувияту ифтихори 

миллии халќи тољик Истиќлоли давлатї наќши барљаста 
бозид. Аз файзи истиќлол таваљљуњ ба масоили миллї 
дар фаъолияти ањли кишвар мавќеи муњим пайдо кард. 
Таърихи миллат аз тањрифњои пурѓараз тоза гардид ва 
сарнавишти воќеии халќи тољик арзёбї гардид. 

Дар Тољикистон барои рушди тамоми 
намудњои сайёњї, аз љумла, экологию 

кўњнавардї, таърихию варзишї ва ѓайра шаро
иту имконот фароњам оварда шудааст. Дар ин 
замина, рушди сайёњии байналмилалї дар мам
лакат, љалби бештари сайёњон, бењтар намуда
ни вазъи инфрасохторњои сайёњї ва санаторию 
курортї, муњайё намудани шароити муносиб 

љињати ташрифи сайёњони хориљї ва табдил до
дани Тољикистон ба кишвари пешрафтаи туриз
му саёњат дар мадди назари Њукумати љумњурї 
ќарор гирифтааст. 

Тољикон бо дарназардошти мероси ѓании 
фарњангї ва таърихии халќњое, ки дар минтаќаи 
«Шоњроњи Абрешим» сукунат доранд, дар боби 
мењмоннавозї ва муаррифии урфу одат ва анъ
аноти миллї саъю талош ба харљ медињанд. 
Фарњанги рўзгордорї ва фолклори тољик сарчаш
маи рушди сайёњии фарњангї мањсуб мешавад.

Љашну маросимњо ва анъанањои миллии мар
думи тољик, аз ќабили «Мењргон», «Сада» ва 
«Наврўз» таљассумгари фарњанги пурѓановати 
мардуми мо буда, бозињои миллї дар шакли 
гўштини анъанавї, бузкашї, базм ва ѓайра оми
ли љалби њарчи бештари сайёњон ба Тољикистон 
мебошад. 

Њунару пешањои кулолгарї, оњангарї, 
заргарї, дўзандагї, намадбофї, љўроббофию 
зардўзї, кандакорї ва санъати тасвирии халќи 
тољик решањои ќадима доранд. 

Моро мебояд, бањри љалби њарчи бештари 
сайёњон ба кишвар, барномањои консертї ва 
театрї, инчунин, чорабинињои варзишии сатњи 
байналмилалиро баргузор намоем. Бо ин маќсад 
барои сайёњон осори рассомони тољик ба маърази 
тамошо гузошта шаванд, ки аслан сайёњон ба чу
нин намоишгоњњо таваљљуњ доранд. 

Њамчунин, бояд зикр намуд, ки «Шашмаќом» 
ва «Фалак» ба ганљинаи тиллоии фарњанги 
љањонї ворид шудаанд. Боиси хурсандист, ки 
Сарвари давлат имтиёзњои зиёдеро бањри фаъо
лияти ширкатњои сайёњї фароњам овардаанд. 
Бояд таъкид кард, ки «Соли рушди сайёњї ва 
њунарњои мардумї» эълон шудани соли 2018 бо
иси њавасмандии роњбарони ширкатњои сайёњї 
гардид. 

Алимардон СОДИЌОВ, 
омўзгори МТМУ №2-и ноњияи Шоњмансур 

Сайёњї – омили рушди кишвар

    АНДЕШААНДЕША
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Дар Тољикистон хати интиќоли барќи баландшиддати 500 – киловолтаи «Роѓун – Сайњун» бунёд мегардад.

Шарм олитарин сифати инсон аст. 
Гогол РОБИТА

Омўзиши пайваста инсонро њамаљониба ташаккул мебахшад. Бинобар 
ин, китоб манбаи илму дониш буда, њамчун неруи тавоно инсонро такмил 
медињад ва ўро ба дарки авзои љањон њидоят мекунад. Аз ин љост, ки 
дар осори бузургонамон дар бораи муњиммияти омўзиш ва наќши китоб 
ашъори зиёде эљод гардидааст. 

Тайи моњњои охир матолибу маќолањои ба њафтаномаи «Омўзгор» фиристодаи хонандагону 
њаводорони нашрия асосан ба мавзую масоили хештаншиносї ва эњсоси волои ватандўстї, мазаммату 
интиќод аз равияњои сиёсии зиддибашарї ва амалњои ифротгароёнаи аъзои њаракатњои террористию 
экстремистї, тарѓибу талќини ѓояњои инсондўстї, њамовозї аз сиёсати созандаи Пешвои миллат, Пре-
зиденти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон, муаррифии дастоварду муваффаќиятњои ањли маорифи 
кишвар, усулу шевањои мухталифи таълиму тадрис њангоми баргузор намудани машѓулиятњо, тавсифу 
ситоиши омўзгорони соњибтаљриба ва фаъолияти серпањлуи онњо ва амсоли инњо бахшида шудаанд.

Имрўз дар кишвари мо ба 
масъалаи омўзишу мутоли

аи асарњои бадеї диќќати махсус 
зоњир мегардад. Соли шашум аст, 
ки бо дастури Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар мам
лакат озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» баргузор 
мегардад. Дар низомномаи нави оз
мун таѓйирот ба вуљуд омад ва чор 
шоњљоиза эълон гардид, ки ин омил 
низ ба шавќманд шудани довтала
бон такони љиддї мебахшад. Оз
муни мазкур тавонист тањаввулоти 
маънавиро дар љомеа ба вуљуд 
орад. Дар ин маврид Пешвои мил
лат таъкид карданд: «Китобхонањо 
бояд ба маркази муњимми илму 
фарњанг табдил дода шаванд, зеро 
китоб мањсули аќлу заковати мар
думи соњибтамаддун, омили асо
сии њифзи фарњанги миллї ва яке 
аз муњимтарин воситањои маъри
фатнок кардани ањли љомеа буда, 
ќобилияти сухандониву суханро
ниро сайќал медињад, доираи анде
шаву тафаккур ва љањонбинии ин
сонро васеъ ва ўро ба роњи дурусти 
зиндагї рањнамої мекунад».

Мо њамарўза шоњид мегар
дем, ки наврасону љавонон ба 
омўзишу мутолиа шавќу раѓбати 
зиёд доранд ва китобхонањои 
муассисањои таълимї бо китобњои 
бадеї, дастурњои таълимї таъ
мин мебошанд. Дар ин миён мета
вон аз чоп ва дастрас гардидани 
асарњои бадеї дар кишвар ёдовар 
гардид. Дар 50 љилд ба нашр ра
сидани гулчини адабиёти классикї 
ва муосири тољик бо номи «Ахта
рони адаб» далели ин гуфтањост. 
Мусаллам аст, ки таъмин намуда
ни муассисањои таълимї ва чопи 
асарњои бадеї шавќу раѓбати на
врасону љавононро ба омўзиш 
бештар мегардонад. Дар баробари 
ин, аз љониби Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон дар 
30 љилд осори баргузидаи адибо
ни классику муосири тољик чоп 
ва даст раси муассисањои таълимї 
гардонида шуд. Имрўз шароити 
таълим ва омўзиш дар муассисањои 
таълимї фароњам оварда шуда, 
имкони даст рас намудани асарњои 

бадеї барои толибилмон муњайё 
гардидааст. Инчунин, шакли элек
тронии китобњои бадеиву таълимї 
ба мактабњо интиќол дода шуда, 
оне, ки шавќу раѓбат ба омўзиш 
дорад, метавонад аз онњо самара
нок истифода кунад. Аз ин рў, мо
омўзгоронро зарур аст, ки дар ра
ванди тадрис дар масъалаи омўзишу 
мутолиа ва шавќманд намудани 
хонандагон ба китобу китобхонї 
талош намоем. Ба андешаи мо, дар 
љараёни таълим роњандозии чунин 
ташаббусњо манфиатбор хоњад буд: 

Якум, бояд худи омўзгор ба 
омўзишу мутолиа шавќи беандоза 
дошта бошад ва мунтазам асарњои 
бадеї мутолиа намояд. Ин омил им
кон фароњам меорад, ки аз як тараф, 
омўзгор дарсро љолибу рангин гуза
ронад, аз љониби дигар, асарњои ба 
синну соли хонандагон мувофиќро 
пешнињод кунад. 

Дуюм, дар машѓулиятњои 
иловагї баррасї намудани асарњои 
бадеї ба маќсад мувофиќ мебошад. 
Барои ин зарур аст, ки ба хонанда
гон китоби бадеї барои омўзишу 
мутолиа пешнињод гардад ва бањс 
атрофи он сурат гирад. Омили маз
кур имкон фароњам меорад, ки хо
нандагон аз як тараф, сухандону су
ханвар гарданд, аз љониби дигар, ин 
амал ба таќвияти љањонбинии онњо 
мусоидат мекунад.

Сеюм, њавасманд намудани хо
нандагон дар љараёни дарс мањсуб 
меёбад. Ба ин маънї, зарур аст, 
ки озмунњои дохилимактабї ва 
дохилисинфї роњандозї гарданд. 
Чунин тарзи муносибат хонандагон
ро ба омўзишу мутолиа шавќманд 
менамояд.

Аз ин рў, омўзгорро зарур аст, 
ки аз донишњои муосир бархўрдор 
бошад, ба омўзишу мутолиа пай
васта машѓул гардад ва дар ра
ванди таълим воќеањои љолиб 
ва эпизодњои муассири асарњои 
бадеиро ба хонандагон наќл на
мояд. Чунин тарзи муносибат 
низ метавонад њисси кунљковї ва 
шавќмандии хонандагонро ба осо
ри бадеї бештар кунад.

Дилноза РАЉАБОВА,
омўзгори забон ва адабиёти 

тољики МТМУ №7-и 
ноњияи Мастчоњ

Иддае аз муаллифон дар иртибот 
ба масоили таълиму тарбия ва 

роњњои судманду самарабахш гардондани 
он, шевањои љолиби тарбияи хонандагон 
дар партави Паёми Пешвои миллат, дар ба
робари ибрози андешаву мулоњизоташон, 
њамчунин, пешнињодњои худро баён медо
ранд, ки шоистаи дастгирию омўзиш мебо
шад. Аз љумла, мудири бахши идоракунии 
сифати тањсилоти коллељи омўзгории ДДК 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї Абдулќосим 
Рањимов дар навиштаи худ – «Паёми оян
дасози миллат», мудири кафедраи назари
яи иќтисодї Љ.Алиљонов ва декани факул
тети иќтисодї М.Нуриддинова – «Паёми 
Пешвои миллат њамчун заминаи таъмини 
рушди иќтисодии босуботи кишвар» (ба 
сабаби зикр нашудани номи донишгоњ ё 
донишкада аз чопаш худдорї кардем), дот
сентони ДДХ ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров М.Собиров ва М.Абдухолиќзода 
– «Паёми нусратофари Пешвои миллат», 
устоди њамин донишгоњ М.Икромова – 
«Паём  равшангари имрўзу фардои мил
лат», устодони кафедраи методикаи таъ
лими забонњои хориљии донишгоњи мазкур 
– «Паёми Пешвои миллат  дастур ва роњ
намои миллат», омўзгори МТМУ №17и 
ноњияи А.Љомї Саймањмад Султонов, хо
дими илмии ПРМ АТТ Бањром Зулфонов 
бозгўйии нуктањои Паёми Пешвои миллат 
мебошанд, ки мо ба ин њамкоронамон мин
натдории худро сидќан баён месозем. Бархе 
аз матолиби муаллифон фарогири мавзу
оти иљтимоию иќтисодї ва тавсифу сито
иши хидматњои беназири таърихии Сар
вари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
мебошанд. Маќолањои муовини декан 
оид ба корњои тарбиявї (кадом донишгоњ 
ё донишкада – номаълум) Хусрављон 
Мирзоев, дотсентони ДДХ ба номи ака
демик Бобољон Ѓафуров Т.Каримова, 
Ш.Кўчибоев, муаллими калони ДТТ 
ба номи академик М.С.Осимї Фирдавс 
Рањимов, муаллими ДДХ ба номи академик 
Б.Ѓафуров Муќаддас Њомидљонова, муди
ри шуъбаи тарбия ва робита бо љомеаи До
нишкадаи кўњию металлургии Тољикистон 
Хайём Муслимзода, омўзгори МТМУ 
№31и ноњияи Хуросон М.Алимардонов 
(њамзамон, гурўњи омўзгорони ноњияи Ху
росон), рўзноманигор Шарифхон Тиллоев 
ва чанди дигар аз њамин ќабил мањсуб ме
ёбанд. Гурўње аз њамкорони нашрия дар 
хусуси санаю љашнњои миллї маќолањо 
навишта, атрофи сабабу омилњои таљлил 
ва муњимияти ин идњо, наќши санаю 
рухдодњои таърихї дар тарбияи хештан
шиносию мењанпарваронаи насли наврас 
ва љавонон андешаронї намудаанд. Ба ин 
гурўњ матлабњои «Тасвири парчам дар шеъ
ри имрўзи тољик» (ба сабаби номаълум бу
дани муаллифу нишонии ў аз чопаш даст ка
шидем), мушовири шуъбаи маорифи шањри 
Кўлоб Мањљабин Њусейнзода – «Парчами 
давлатїњастии миллати тољикон», дотсенти 
кафедраи умумидонишгоњии сиёсатшиносї 
(кадом донишкада ё донишгоњ – номаълум) 
А.Бердишукурова ва ѓайра дохил меша
ванд. Мутаассифона, аксари ин навиштањо 
ба замми умумигўйию такрори андешањо 
хеле дер ба мо дастрас гардиданд. Теъдоде 
аз маќолањои муаллифон ба танќиду мазам
мати њаракату равия ва гурўњњои иртиљоии 
террористию экстремистї бахшида шу
даанд, ки навиштањои дотсенти ДДХ ба 
номи ба номи академик Бобољон Ѓафуров 
М.Собиров, омўзгори литсейи №2и шањри 
Душанбе Низомиддин Љумъаев, омўзгори 
Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиё
сати Тољикистон Фирўза Абдурањмонова, 

устоди ДДХ ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров Сорбон Амаков аз ин зумра ба 
шумор мераванд.

Тарбияи маънавии насли љавон аз 
самтњои умдаи фаъолияти омўзгорону 
устодони муассисањои таълимии кишвар 
ба њисоб рафта, дар ин хусус эшон бар
дошту мушоњидањои худро, ки аз таљрибаи 
корияшон бармеояд, рўйи сафња оварда
анд. Навиштањои омўзгори МТМУ №2и 
ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї Азиза 
Њакимова, омўзгорони коллељи техникию 
омўзгории ноњияи Рўдакї Бибикалон Наи
мова ва Амиршозода Зуришои Акобиршо, 
рўзноманигор Сайфулло Мањкамов, ди
ректори муассисаи тањсилоти томактабї 
ва ибтидоии «Афсонаи Шањло»и ноњияи 
Зафаробод Умедбахт Њољибеков, омўзгори 
ДДОТ ба номи С.Айнї Замира Абдул
лоева, директори МТМУ №70и ноњияи 
И.Сомонї Файзулло Исмонов, омўзгори 
МТМУ №16и ноњияи Варзоб Ш.Воњидова, 
омўзгор Њотамалї Рањматов (суроѓа но
маълум), омўзгори МТМУ №8и ноњияи 
Шањринав Фирўза Асфияева, омўзгори за
бони русии МТМУ №3и ноњияи Варзоб 
Нигора Љумъаева, директори МТМУ №91и 
ноњияи Рўдакї Фаррух Гурезов, омўзгори 
МТМУ «Мактаби байналмилалии Кон
такт», шањри Исфара Абдумуталим Шер
матов ва ѓайра таќвиятбахши гуфтањои 
мост. Бахши дигари маводи ба мо дастрас
шуда доир ба масоили адабї ва пажуњиши 
илмї мебошад. Матолиби адиб Сулаймон 
Эрматов – «Шоири љањоншинохта», ном
зади илмњои филологї Раљабалї Худо
ёрзода – «Тахаллус дар ашъори Рўдакї», 
олим ва муњаќќиќ Љамолиддин Саидзода 
– «Рўдакї ва Айнї», тањияи Р.Худоёрзода 
«Зафарнома»бењтарин панднома», омўз
гор Ќурбон Љомї аз ноњияи Файзобод 
 «Ќиссањои холаи Зарафо», омўзгори 
коллељи омўзгории ДДХ ба номи А.Рўдакї 
Додихудо Холмадзода – «Шоири муоси
ри тољик ва меросбари Айнї», устодони 
коллељи политехникии ноњияи Зафаробод 
А.Зарифї ва Р.Пиракова – «Тўрон Тур
кистон нест, рўзноманигор С.Мањкамов 
– «Хоњари Бобољон Ѓафуров устоди ман 
буданд» ва ѓайра мутааллиќ ба ин мавзуъ 
мебошанд.

Мо, кормандони њафтанома, аз хонанда-
гони муњтарам чанд хоњиш дорем. Нахуст, 
чунонки борњо таъкид карда будем, устодо-
ну омўзгорон ба њаљми навиштањои худ бояд 
эътибори љиддї зоњир намоянд, зеро бахши 
аъзами маќолањои ирсолнамудаи эшон аз 6 
то 8 сањифа ва аз ин њам зиёд мебошад. Им-
кони дар чунин шакл ба табъ расондани ма-
водро нашрия надорад.

Аз ин рў, навиштањои шумо, муалли-
фони муњтарам, набояд аз 3-4 сањифаи 
компютерї зиёд бошад. Дигар мушкиле, 
ки ба таври њамешагї рў ба рўи мо ќарор 
мегирад, ба гунаи мукаммал сабт нагарди-
дани ному насаб, вазифаю љойи кор, нишо-
нии омўзгорон ва њаводорони њафтанома 
мебошад. Чанд гоњи охир баъзе устодо-
ну омўзгорон ному насаб ва кафедраю 
факултетеро, ки дар он љо ба фаъолият 
машѓуланд, сабт мекунанд, аммо исми до-
нишкадаву донишгоњро сарфи назар меку-
нанд. Барои минбаъд зикр кардани раќами 
телефони худро низ набояд фаромўш 
кард. Боќї ба шумо, њамкорони нашрия, 
дар фаъо лият ва иншои маќолаю мато-
либи рангину љолиб ва ибратомўз барору 
муваффаќият хоњонем.

Шодї РАЉАБЗОД,

«Омўзгор»

Роњнамои зиндагї

Номањои саршор аз мењру садоќат
    ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ     ФИШУРДАИ МАТОЛИБИ ОМЎЗГОРОНФИШУРДАИ МАТОЛИБИ ОМЎЗГОРОН
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Љамшед ЉЎРАЗОДА 
Зиёдулло АБДУЛЗОДА
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Дилшод САФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 2258158
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 2258157
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД
(муњаррири шуъба)

Њотами ЊОМИД 2258157
(муњаррири шуъба)

Салима МЎСОЕВА
(муњаррири шуъба)

МУХБИРОНИ МИНТАЌАВЇ
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Шарифи АБДУЛЊАМИД,
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Набиљон НАБИЕВ 2258161
(масъули обуна) 

Мадина ДИЛОВАРОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

И.В. САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 41544 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора: Њ. Њомид

АНЉОМ Оне, ки њатто як соати зиндагиро ба бењуда медињад, њеч 
нафањмидааст, зиндагї чи ќимате дорад.    Гогол 

    МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН     ЭЪЛОНЭЪЛОН

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи А №088051 дар бораи хатми 

синфи 9, ки онро соли 1996 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№23и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Рањмонова Фируза 
Абдурањимовна додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи ТШТУ №0008828, ки онро соли 

2014 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №3и ноњияи Санг
вор ба Худоёрзода Моњви Балаљон додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи ТАТУ №1001597, ки онро соли 

2022 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №9и ноњияи Айнї 
ба Муинова Шукрона Љамшедовна додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи А №215202 дар бораи хатми син

фи 9, ки онро соли 1993 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№107и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Халилова Ази
за Алиевна додааст, эътибор надорад.

Таъсиси ин фонд бо ислоњот 
ба Ќонуни федералии «Дар 
бораи забони давлатии Феде
ратсияи Россия», ки њукумат 
ба Думаи давлатї ворид карда
аст, пешбинї шудааст. Лоињаи 
ќонун бояд аз 1 январи соли 
2025 эътибор пайдо кунад.

Фонди миллии луѓат ман
баи дастрас ва тасдиќшудаи 
иттилоот дар бораи забони 
адабии муосири рус хоњад буд. 
Таъсиси манбаи ягонаи раќамї 

бо маълумот аз луѓатњои забо
ни русї, ки дар тўли се садаи 
охир тањия шудаанд, имкон 
медињад, ки мушкилоти илмию 
таълимї њалли худро ёбад. Ис
тифодабарандагон метавонанд 
дониши худро дар бораи за
бони русї ва сатњи донистани 
меъёрњои он санљанд, василаи 
такмили малакањои нутќу за
бон ва имкони пешгирї аз ис
тифодаи нодурусти воњидњои 
забониро пайдо кунанд.

Маркази барномањои 
байналмилалї аз 

рўйи зинаи бакалавриат, ма
гистратура, аспирантура ва 
докторантура њуљљатњои дов
талабонро љињати ќабул шу
дан ба муассисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурињои 
Ќазоќистон, Беларус, Туркия, 
Љумњурии Мардумии Чин ва 
Љумњурии Исломии Эрон оѓоз 
намуд.

Барои довталабоне, ки 
дар љумњурињои Ќазоќистон 
ва Беларус тањсил намудан 
мехоњанд, интихоби ихтисо
су донишгоњ озод буда, танњо 
тањсили ройгон пешнињод гар
дида, дигар харољот аз њисоби 
довталабон амалї мегардад.

Барои довталабоне, ки 
дар Љумњурии Мардуми Чин, 
Љумњурии Исломии Эрон ва 
Љумњурии Туркия тањсил наму
дан мехоњанд, тамоми харољот 
– тањсилу буду боши довталаб 
аз њисоби бурсияњои пешбини
шуда ба таври ройгон амалї 
мегардад.

Њамчунин, Донишгоњи Аз

Зањрои Љумњурии Исломии 
Эрон низ барои духтарони 
узви тимњои миллии варзи
шии Љумњурии Тољикистон ба
рои соли тањсили 20242025 
бурсияњои тањсилї људо на
мудааст. Ќабули њуљљатњо 
ба Донишгоњи АзЗањрои 
Љумњурии Исломии Эрон то 20 
феврали 2024 идома меёбад.

Ќабули њуљљатњо ба 
Љумњурии Туркия то 10 февра
ли соли 2024 идома меёбад.

Ќабули њуљљатњо ба 
Љумњурии Мардумии Чин то 20 
апрели соли 2024 идома меёбад.

Ќабули њуљљатњо ба 
Љумњурии Ќазоќистону Бе
ларус ва Љумњурии Исломии 
Эрон то 1 майи соли 2024 идома 
меёбад.

Барои гирифтани маълумо
ти бештар ба Муассисаи дав
латии «Маркази барномањои 
байналмилалї» (суроѓа: 
ш.Душанбе, кўчаи Мирзо Тур
сунзода – 47) мурољиат намоед.

Телефон барои тамос: +992 
372 232359

Мудири кафедра – 18 љой
– фалсафа     1 љой
– умумидонишгоњии психология  1 љой
– умумидонишгоњии забони русї  1 љой
– фанњои гуманитарї ва методикаи таълими онњо      1 љой
– мудофиаи гражданї   1 љой
– математика ва методикаи таълими он 1 љой
– физикаи умумї ва назариявї  1 љой
– илмњои компютерї 1 љой
– забоншиносї ва таърихи забон 1 љой
– адабиёти тољик 1 љой
– журналистика 1 љой
– забонњои хориљї 1 љой
– методикаи таълими забонњои хориљї 1 љой
– химия ва методикаи таълими он 1 љой
– биология ва методикаи таълими он  1 љой
– таърихи халќи тољик   1 љой
– забоншиносї ва типологияи муќоисавї 1 љой
– њуќуќшиносї    1 љой

Номзадњо бояд ба талаботи зерин љавобгў бошанд:
– донистани ќонун ва санадњои меъёриву њуќуќии МТОК;
– донистани асосњои илми педагогика ва психология;
– кор кардан дар компютер ва шабакаи интернет;
– донистани њатмии забони давлатї ва як забони хориљї;
– ќобилияти коммуникативї ва ташкилотчигї.
Барои иштирок дар озмуни ишѓоли вазифаи мудири кафедра 

пешнињоди њуљљатњои зерин таќозо мешавад:
– ариза ба номи ректори донишгоњ оид ба иштирок дар озмун;
– вараќаи шахсї;
– нусхаи дафтарчаи мењнатї (доштани собиќаи беш аз 5солаи 

корї дар соњаи маориф ва илм);
– њуљљатњои тасдиќкунандаи дараљаи илмї (њадди аќал номза

ди илм);
– рўйхати маводи нашрї дар 5 соли охир;
– нусха аз љаласаи Шурои олимони факултет (барои корман

дони донишгоњ). 
Њуљљатњо барои иштирок дар озмун то 15.02.2024 ќабул карда 

мешаванд.
Нишонї: Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи 

Рўдакї, кўчаи С. Сафаров – 16, тел.: 23506; 23509. E-mail: info@
kgu.tj, www.kgu.tj 

Вазорати маориф ва илми 
Украина имкони барњам 

додани бархе аз донишгоњњоро 
ба далели ду баробар коњиш ёф
тани шумори хатмкунандагони 
мактабњо баррасї мекунад. Дар 
ин бора муовини вазири маориф 
ва илми ин давлат Михаил Вин
нитский хабар додааст.

Ба гуфтаи ў, Вазорати ма
ориф ва илми Украина алла
кай лоињаи Ќонун «Дар бораи 
шартњои таљдиди шабакаи 
мактабњои олї»ро тањия кар
дааст, ки коњиши теъдоди 
донишгоњњоро низ дар назар 
дорад. Виннитский, њамчунин, 
ќайд кард, ки имсол дар Украи
на њудуди 360 њазор хатмкунан
даи мактабњо буданд, дар њоле 

ки дар соли 2008 теъдоди онњо 
ба 640 њазор нафар мерасид.

«Пешгўињои минбаъда низ 
таассуфоваранд. То соли 2033 
мо таќрибан 300 њазор хатмку
нанда хоњем дошт»,  афзуд муо
вини вазири маорифи Украина.

Ў ќайд кард, ки дар њоли 
њозир дар Украина ба љуз 
аз 100 муассисаи тањсилоти 
олии хусусї ва 40 муассисаи 
тањсилоти олии касбї, ки аз 
њисоби буљетњои мањаллї таъ
сис ва маблаѓгузорї мешаванд. 
Виннитский иброз дошт, ки дар 
натиљаи ислоњот дар маљмуъ, 
таќрибан 100 мактаби олї боќї 
мемонад.

Тањияи Н. ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Корпоратсияи таълимии Љопон Seeisha Gakuin ба ќабули 
донишљўёни дохилию хориљї дар моњи апрели соли 2024 

дар мактаби миёнаи Юши Кокусай шуруъ кардааст. Ба гуфтаи 
Aomine Next, як ширкате, ки њалли марбут ба воќеияти виртуалї, 
графикаи компютерї ва метаверсро тањия мекунад, курс мувофиќи 
ќонун дар бораи тањсилоти мактабї ва талаботи муќаррарнамудаи 
Вазорати маориф, фарњанг, варзиш, илм ва технологияи Љопон 
аамалї карда мешавад. 

Тибќи эълон, курси Metaverse Student ба њамаи донишљўён 
таљњизоти ройгони виртуалиро пешкаш мекунад ва ба сифати 
алтернативї бо абзорњои занги видеої, ба монанди Zoom, дарсњои 
онлайн дар синфхонае, ки дар фазои Metaverse сохта шудааст, гу
заронида мешаванд.

Хонандагон барои кор бо онњо аз платформаи VR «Planet» 
истифода хоњанд кард, ки таљриба дар истифодаи њукуматњои 
мањаллї ва ширкатњои инфрасохторї ва инчунин, микроблоги 
пањншудаи SNS «misskey» дорад. Илова бар ин, барномаи таълимї 
тавсияњои гуногуни фардї, аз нав дида баромадани синфњои мак
таби миёна то имтињони дохилшавї ба Донишгоњи Токиоро дар 
бар мегирад. Пас аз хатм њамаи хатмкардагон соњиби њуљљатњои 
расмї мешаванд.

Дар Федератсияи Россия Фонди луѓати Дар Федератсияи Россия Фонди луѓати 
миллї таъсис дода мешавадмиллї таъсис дода мешавад

Маркази барномањои байналмилалї ќабули Маркази барномањои байналмилалї ќабули 
њуљљатњоро ба донишгоњњои Ќазоќистон, Беларус, њуљљатњоро ба донишгоњњои Ќазоќистон, Беларус, 

Туркия, Чин ва Эрон эълон мекунад Туркия, Чин ва Эрон эълон мекунад 

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 
Абуабдуллоњи РўдакїАбуабдуллоњи Рўдакї

барои ишѓоли вазифањои мудири кафедрањои зерин озмун эълон менамоядбарои ишѓоли вазифањои мудири кафедрањои зерин озмун эълон менамояд

Дар Украина баъзе донишгоњњо барњам мехўрандДар Украина баъзе донишгоњњо барњам мехўранд

Аввалин мактаби виртуалї дар ЉопонАввалин мактаби виртуалї дар Љопон


